
W dniach bólu i żałoby naród polski jeszcze 

mocniej zwiera swoje szeregi wokół Polskiej 

Zjednoczonej Partii Robotniczej i Towarzysza 
Bolesława Bieruta, ze wszech miar umacnia 

i utrwala serdecznq, nierozerwalna więź 
z bratnim narodem radzieckim i jego 

połężng, okrytg chwałg Partiq Komunisłyczng.

Cała postępowa ludzkość pochyla dziś swe sztandary
nad trumną Wielkiego Stalina

W cąłej prasie francuskiej wiadomości 
1 artykuły związane ze zgonem Stalina zaj
mują nadal niezwykle wiele miejsca.

Rząd francuski nakazał onuszczenle do 
połowy masztu flag na gmachach wojsko
wych i okrętach wojennych w dniach 6 1 7 
marca oraz w dniu pogrzebu Generalissi
musa Stalina.

6 marca po otwarciu zgromadzenia na
rodowego przewodniczący zgromadzenia 
Edward Herrlot uczcił pamięć Generalissi
musa Stalina. Wszyscy deputowani wysłu
chali Jego przemówienia stojąc.

TOKIO ,
i

Jak donosi z Tokio agencja TASS za 
agencją Kłodo Cusln, członek Izby radców 
parlamentu Japońskiego laureat Mlędzyna 
rodowej Stalinowskiej Nagrody Pokoju 
Ojama dał wyraz uczuciom głębokiego bó
lu z powodu zgonu J. W. Stalina. Stalin 
— oświadczył Ojama — to symbol pokoju. 
Stalin zmarł, ale Jego idee, będące na
tchnieniem w walce o pokój, będą żyły za
wsze w sercach mas. »

* YBRUKSELA '

' Wczesnym rankiem 6 marca rozeszła 
się po Belgii wstrząsająca wieść o zgonie 
Józefa Stalina. Dziennik! brukselskie 
zamieściły na pierwszych stronach donie
sienia 1 materiały w tej sprawie. W bel
gijskich Zakładach pracy odbywały się 
zebrania żałobne. Na domach Brukseli, 
Leodlum i Innych miast rozwieszono ne
krolog! z portretem Stalina 1 z wyrazami 
współczucia z powodu jego zgonu.

LONDYN
Do ambasady radzieckiej w Londynie, 

nad którą powiewa flaga ZSRh spowita 
krepą, przybywają setki ludzi, aby złożyć 
kondolencje narodowi radzieckiemu z po
wodu zgonu J. W. Stalina. Ambasadę od
wiedzili m. In. przedstawiciele rządu bry 
tyjsklego 1 członkowie korpusu dyploma
tycznego. Przybywają też często prości 
ludzie, nieraz z dziećmi na ręku, by ucz
cić pamięć Wielkiego Bojownika' o szczę
ście ludzkości.

Z różnych stron ‘Anglii napływają 
‘do ambasady radzieckiej listy i depesze 
kondolencyjne.

BUDAPESZT

Z najgłębszym smutkiem przyjęły masy 
pracujące Węgier wieść o śmierci swego 
Wielkiego Przyjaciela 1 Wyzwoliciela, 
Wodza całej postępowej ludzkości J. W. 
Stalina. W poszczególnych zakładach pra
cy odbywają się zebrania dla złożenia hoł
du pamięci Józefa Stalina. Na ulicach Bu
dapesztu zwisają flagi.-?.łobne. —

SOFIA

Naród bułgarski odczuł boleśnie zgon 
Józefa Stalina — Wielkiego Wodza 1 Nau
czyciela, genialnego kontynuatora dzieła 
Lenina, Chorążego Światowego Obozu Po
koju.

6 marca pod przewodnictwem W’yłkd 
Czerwenkowa odbyło się posiedzenie ża
łobne KC Komunistycznej Partii Bułgarii, 
Rady Ministrów, Prezydium Zgromadzenia 
Narodowego 1 Rady Narodowej Frontu 
Patriotyczne jo. Na posiedzeniu tym uchwa
lono odezwę podkreślającą, że w tych 
ciężkich dniach naród bułgarski wzmacnia 
Jeszcze bardziej swą Jedność, by zdążać 
pewnym krokiem drogą Wielkiej Komuni
stycznej Partii Związku Radzieckiego — 
drogą opromienioną geniuszem Towarzysza 
Stalina.

Przewodniczący Rady Ministrów Buł
garskiej Republiki Ludowej Wyłko Czer- 
v» enkow przesłał depeszę kondolencyjną do 
Rady Ministrów ZSRR.

PARYŻ

W całej Francji społeczeństwo manife
stuje głęboki ból z powodu zgonu J. W. 
Stalina. Ze wszystkich stron kraju napły
wają doniesienia o żałobnych zebraniach 
załóg fabrycznych, urzędników różnych 
Instytucji, członków organizacji demokra
tycznych, obrońców pokoju, patriotów 1 
republikanów. Na przedmieściu Paryża 
Ivry robotnicy fabryczni przerwali pracę 
na znak głębokiej żałoby. Na gmachach 
samorządu miejskiego, sekcji Partii Ko
munistycznej, na zabudowaniach fabrycz 

nych widnieją -portrety J. W. Stalina ob. 
ramowane czernią oraz radzieckie 1 francu 
skle flagi narodowe spuszczone do połowy 

masztu. Do Ambasady Radzieckiej, bezpo
średnio do Moskwy, do redakcji dzienni
ka „Humanlte" przesłano tysiące rezo.u- 
cjl, depesz 1 listów kondolencyjnych.

Sprawa Józefa Stalina 
jest nieśmiertelna

KIEDY pochylamy głowy przed trum- 
ną naszego Wódza i Nauczyciela, 
największego człowieka naszej epo

ki — Józefa Stalina, jakież słowa mogą 
oddać bezmiar bólu, który nas przenika? 
Starzy i młodzi, kobiety 1 mężczyźni, ro
botnicy, chłopi, inteligenci — Jednako 
odczuwamy okrutny cios, który ugodził 
w nasze serca. Jeszcze tak niedawno roz
brzmiewały na cały świat niezapom
niane mądre wskazania, które dawał kla
sie robotniczej 1 wszystkim narodom 
Józef Stalin podczas XIX Zjazdu Komuni
stycznej Partii Związku Radzieckiego, Je
go Partii. Partii Lenlna-Stallna. Dziś w 
bezbrzeżnie smutnych chwilach, które 
przeżywa cała ludzkość, myśl nasza przy
wodzi na pamięć Jego genialne na
uki, w które tak szczodrze nas wyposa
żył i które przyświecać będą nam wszyst
kim I pokoleniom, co po nas przyjdą. 
Uczył nas Stalin, że Partia jest rozumem 
i honorem klasy robotniczej, że strzec Jak 
źrenicy oka jej jedności — to podstawowy 
warunek zwycięstwa. Taką Partią, partią- 
monolitem, utworzoną I wychowaną przez 
Lenina 1 Stalina, jest Komunistyczna Par- 
tlą Związku Radzieckiego, Partia najści
ślej związana z masami Partia kierowana 
obecnie przez najwierniejszych uczniów 
1 współbojownlków Stalina.

„Naród polski wie — pisał Towarzysz 
Bierut do Towarzysza Malenkowa — że 
sprawa obrony pokoju, wolności 1 niepo
dległości narodów, sprawa Lenlna-Stallna 
znajduje się w pewnych l mocnych rę
kach". Wokół Partii Lenlna-Stallna sku
piają się najściślej wszystkie partie komu

nistyczne i robotnicze, zahartowane w bo
jach o nieśmiertelną ideę komunizmu.

Nlezmoźona Jest potęga partii marksi
stowsko-leninowskich, sto'ących na czele 
narodów. 1 jakże nędzne, jakże beznadziej
ne, z góry skazane na zagładę są zbrodni

cze plany gangsterów z W’all Street 1 Ich 
lokajów, wrzaskliwa chamska radość z po
wodu odejścia Stalina.

Ból ustokrotnla naszą nienawiść, gniew 
1 pogardę do tych zezwierzęconych ludo
bójców. Ta piekąca nienawiść moblHzuje 
wszystkie nasze siły. Jeszcze bardziej za
ostrza naszą czujność, wzmaga naszą goto
wość do dania odporu wszelkim prowoka
cjom.

Stalin odszedł, ale żyje w nas ws-yst- 
kich, którzy nienawidzimy wyzysku I uci
sku, którzy tak jak On, kochamy ludzi, ko
chamy wolność, kochamy życie. I w chwili 
niezgłębionego bólu każdy komunista, ka
żdy patriota, każdy uczciwy człowiek po

stanawia zwiększyć swój udział w ogólnej 
walce o pełne urzeczywistnienie najszczyt
niejszych idei ludzkości, idei Stalina. _

Partia nasza uczyni wszystko co w jej 
mocy:

Aby Jeszcze bardziej zacieśniła się bra
terska więź z Komunistyczną Partią Zwią
zku Radzieckiego,

Aby szeregi narodu polskiego Jeszcze 
bardziej zwarły się wokół PZPR, jej Ko
mitetu Centralnego, wokół wiernego ucz
nia Stalina Towarzysza Bolesława 
Bieruta.

Aby zwiększał się 1 wzbogacał twórczy 
wkład naszej Ojczyzny do wspólnej ze 
Związkiem Radzieckim walki o realizację 
żywych Idei nauk 1 wskazań wielkiego 
Stalina.

Aby Ojczyzna nasza coraz godniejsza 
się stawała szczytnego stalinowskiego mia
na brygady szturmowej socjalizmu.

Żegnając dziś Józefa Stalina, składając 
hołd jego pamięci, wiemy, że myśli Jego, 
r.aukl Jego, idee Jego towarzyszyć nam 
będą w każdej chwili naszego życia, że 
uskrzydlać będą naszą pracę 1 naszą wal
kę.

W tym niezgłębionym smutku, jaki 
przeżywają narody radzieckie, a wraz z ni
mi cała postępowa ludzkość, naród polski 
jest całym sercem z radzieckimi towarzy

szami i przyjaciółmi. Ciężka strata uczy
niła jeszcze głębszą naszą miłość 1 przy
wiązanie do przewodniczki narodów — Ko
munistycznej Partii Związku Radzieckiego, 
do jej Komitetu Centralnego, kierowanego 
przez doświadczonych 1 zahartowanych 
w walkach, najwierniejszych uczniów 1 
współbojownlków Wielkiego Stalina.

Naród nasz głęboko kochał Józefa 
Stalina, którego kraj przyniósł nam wy
zwolenie dwukrotnie w ciągu jednego 
ćwierćwiecza 1 który na każdym kroku 
okazywał nam l okazuje bezcenną pomoc 
w naszym dziele budowy socjalizmu. Że
gnając wielkiego Wodza 1 Nauczyciela - 
ludzkości, największego Przyjaciela ludu 
polskiego 1 składając hołd jego nleśmler- 
telne| pamięci, jak przysięgę powtarzamy 
słowa uchwalonej na wielkim zgromadze
niu ludu warszawskiego rezolucji Ogólno
polskiego Komitetu Frontu Narodowego.

„Sluł ujemy Jeszcze bardziej pogłębiać 
solidarność, przyiaźń 1 braterstwo z naro
dami radzieckimi, umacniać nierozerwalną 
więź Ideową z bohaterską Komunistyczną 
Partią Związku Radzieckiego, stać nie
złomnie w niezwyciężonych szeregach ca
łego obozu pokoju pod przewodem wiel
kiego Związku Radzieckiego 1 Jego rządu 
z Tow. Malenkowem na czele". -f

Pod sztandarem Lenina - Stalina, u bo
ku Związku Radzieckiego, pod wodzą ' 
Bolesława Bieruta — zwyciężymy!

Nasza sprawa, sprawa Stalina jest nie
śmiertelna. - c ' .



Odezwa Wszechzwiązkowego Leninowskiego 
Komunistycznego Związku Młodzieży

Uchwała Komitetu 
Centralnego 
Komunistycznej
Partii Związku Radzieckiego 
i Rady Ministrów ZSRR

MOSKWA. Agencja TASS 
nodaje następującą uchwałę 
Komitetu Centralnego Komu
nistycznej Partii Związku Ra 
dzlecklcgo I Rady Ministrów 
ZSRR:

W poniedziałek, 9 marca 
br., w chwili pogrzebu Prze
wodniczącego Rady Mini
strów Związku Socjalistycz
nych Republik Radzieckich i 
Sekretarza Komitetu Central
nego Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego, Gene
ralissimusa Józefa Wlssarlo- 
nowlcza Stalina, punktualnie 
o godzinie 12 w południe, 
według czasu moskiewskiego, 
oddać honorową salwę artyle
ryjską w Moskwie, w stoli
cach repuhllk związkowych, 
w mbisiach-bohaterach: Lenin
gradzie, Stalingradzie, Se- 
wastopolu i Odessie oraz w 
tri (h: Kaliningradzie,
Lwowie. Chnbarowsku 1 Wla- 
dywostoku

Punktualnie o godzinie 12 
w południe wstrzymać na 5 
minut pracę wszystkich przed 
slęblorstw I ruch transportu 
ko!r;,wrgo wodnego 1 samo- 
ch wego na całym teryto
rium Związku Radzieckiego, 
Z wyjątkiem przedsiębiorstw 
o nieprzerwanej produkcji.

Punktualnie o godzinie 121 
w południe przez 3 minuty 
rozlegać się będą syreny w i 
fabrykach, zakładach przemy 
słowych, na kolejach, na stat-' 
kach floty rzecznej 1 mor
skiej.

KOMITET CENTRALNY 
KOMUNISTYCZNEJ PARTII 
ZWIĄZKU RADZIECKIEGO 

RADA MINISTRÓW 
ZWIĄZKU

SOCJALISTYCZNYCH 
REPUBLIK RADZIECKICH

Wielkie nieszczęście spot
kało Partię Komunistyczną, 
naród radziecki, masy pracu
jące całego świata. Zmarł ge
niusz ludzkości, wielki współ 
bojownik | przyjaciel Lenina, 
kontynuator Jego nleśmlertel 
nego dzieła, niestrudzony bu
downiczy komunizmu, nasz 
Wódz, drcgl 1 ukochany Oj
ciec, Przyjaciel 1 genialny Na 
uczyclel młodzieży radziec
kiej — Józef Wlssarlonowlcz 
Stalin, Całe swe bohaterskie 
życie Towarzysz Stalin po
święcił niestrudzonemu służe
niu narodowi, Partii, rozkwi
towi naszej Ojczyzny, wiel
kiej sprawie komunizmu. 
Wraz z Leninem Towarzysz 
Stalin stworzył Partię Komu
nistyczną. wychował lą 1 za
hartował? Wraz z Leninem 
Towarzysz Stalin był natchnie 
nlem 1 wodzem Wielkiej Paź
dziernikowej Rewolucji So
cjalistycznej. twórca, pierw
szego na śwlecle państwa so
cjalistycznego Kontynuując 
nieśmiertelne dzieło Lenina, 

Towarzysz Stalin poprowadził 
naród radziecki do epokowe
go zwycięstwa socjalizmu w 
naszym kraju. Pod genialnym 
przewodem Towarzysza Stali
na naród radziecki w okresie

drugiej wojny światowe] od
niósł wielkie zwycięstwo nad 
ciemnymi slkimt faszyzmu. 
Towarzysz Stalin uzbroił 
Partię 1 cały naród w wielki 
1 Jasny program budownic
twa komunistycznego, wska
zał drogi do promiennych wy 
żyn komunizmu. W każdym 
sukcesie pracy ludzi radziec
kich , w każdym nowym zwy
cięstwie budownictwa komu
nistycznego — zawarta Jest 
mądrość, niespożyta energia, 
żelazna wola naszego nie
śmiertelnego Wodza Towa
rzysza Stalina. Dla chłopców 
1 dziewcząt Związku Radziec
kiego, tak Jak dla wszystkich 
ludzi radzieckich imię Towa
rzysza Stalina jest najbar
dziej ukochane, najbliższe 1 
najdroższe. Życie Towarzysza 
Stalina dla każdego z nas — 
to wielki wzór ofiarnej walki 
o komunizm.

Komsomolcy i komsomoł
ki, cała młodzież radziecka w 
te dni żałoby składają uro
czystą przysięgę przed całym 
narodem radzieckim, że nadal 
będą zawsze wiernymi 1 wy
trwałymi synami i córkami 
okrytej chwałą Partii Komu
nistycznej, że będą płomien
nymi patriotami Ojczyzny Ta-

dzlecklej. poświęcą całe swe 
życie wielkiej sprawie Lenina 
-Stalina, walce o triumf komu 
nlzmu.

Komsomolcy 1 komsomoł
ki, młodzież radziecka zape
wniają ukochaną Partię Ko
munistyczną, jej stalinowski 
Komitet Centralny, że zawsze 
będą czujni, gotowi we wszel 
kich warunkach nie szczę
dząc swego życia do obrony 
ukochanej Ojczyzny radziec
kiej.

Komitet Centralny Wszech 
izwlązkowogo Leninowskiego 
Komunistycznego Związku 
Młodzieży wzywa wszystkich 
komsomolców, całą młodzież 
radziecką, aby Jeszcze bar
dziej zesjooliła się wokół 
Partii Komunistycznej, sta- 
llnbwsklego Komitetu Cen
tralnego 1 Rządu Radzieckie
go, aby oddała wszystkie 
swe siły, całą swą energię 
twórczą wielkie] sprawie bu
dowy komunizmu w naszym 
kraju.

Radzieccy chłopcy 1 dziew 
częta zachowają na zawsze 
w swych sercach bezgranicz
nie drogie dla ludzi radziec
kich, 'dla mas pracujących 
całego świata nieśmiertelne 
Imię wielkiego Stalina.

KOMITET CENTRALNY 
WSZECHZWIĄZKOWEGO 

LENINOWSKIEGO 
KOMUNISTYCZNEGO 

ZWIĄZKU MŁODZIEŻY

Od Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR
MOSKWA. Agencja TASS 

ogłosiła następujące ośwl^d- 
czenle Ministerstwa Spraw Za 
granicznych ZSRR:

Ministerstwo Spraw Zagra
nicznych ZSRR wyraża głębo
ki ból z powodu ciężkiej stra
ty, jaką poniósł naród radzie
cki — zgonu Przewodniczące
go Rady Ministrów ZSRR 1 
Sekretarza Komitetu Central
nego Komunistycznej Partii

Związku Radzieckiego Gene
ralissimusa J. W. Stalina, ge
nialnego Wodza 1 Nauczyciela 
Partii Komunistyczne! 1 naro 
du radzieckiego, Wielkiego 
Chorążego pokoju.

Nieśmiertelne Imię Wielkie 
go Stalina zawsze będzie źró
dłem natchnienia dla praco
wników dyplomacji radzieckiej 
w ich walce o dalsze umocnie

nie międzynarodowego autory. 
tetu miłującego pokój państwa 
radzieckiego, o utrwalenie 1 
pogłębienie braterskiej przy
jaźni z narodami krajów demo 
kracjl ludowej, o rozwój współ 
pracy międzynarodowej 1 sto
sunków handlowych ze wszyst 
klml krajami, przeciwko no
wej wojnie, o pokój na całym 
śwlecle.

Cz e»odniowa żałoba

w Radzieckim
MOSKWA. Jak podaje agen 

cja TASS, Komitet Centralny 
K?' unistycznej Partii Związ
ki radzieckiego 1 Rada Mini 
strów ZSRR postanowiły w 
związku ze zgonem Przewodni 
czą ego Rady Ministrów ZSRR 
I Sekretarza Komitetu Central 
nego Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego Józefa 
Stalina ogłosić w całym kraju 
ta’cbę w dniach 6, 7, 8 I 9 
marca 1953 roku.

W dniach tych odwołać 
wszystkie przedstawienia te
atralne 1 filmowe, koncerty 
1 wszelkie inne Imprezy roz
rywkowe.

Od Ministerstwa Marynarki Wojennej ZSRR
MOSKWA. Agencja TASS 

ogłosiła następujące oświad
czenie Ministerstwa Marynarki 
Wojennej ZSRR:

Marynarze, żołnierze, pod
oficerowie, oficerowie, admlra 
łowię 1 generałowie Marynar
ki Wojennej ZSRR z głębokim 
bólem dowiedzieli się o wiel
kim nieszczęściu, jakie spotka
ło naszą Partię, naród radzie
cki 1 jego siły zbrojne — o 
przedwczesnym zgonie w dniu 
5 marca br. Przewodn"czace- 
go Rady Ministrów ZSRR 1 
Sekretarza Komitetu Central
nego KPZR, ukochanego Wo
dza 1 Nauczyciela narodu ra
dzieckiego, twórcy Armii Ra
dzieckiej 1 Matynarkl Wojen

nej, genialnego stratega Gene
ralissimusa Związku Radzie
ckiego Towarzysza Józefa 
Stalina.

Okręty 1 jednostki marynar
ki wojennej chylą swe bojowe 
sztandary, owiane nieprzemlja 
jącą sławą wojskowego geniu
sza, przyjaciela 1 współbojownl 
ka W. I. Lenina, Józefa Stalina, 
który wraz z nim stworzył po 
tężną Partię Komunistyczną 1 
Państwo Radzieckie, genialne 
go kontynuatora nieśmiertelne 
go dzieła Lenina, wielkiego 
budowniczego komunizmu, któ 
ry całe swe życie ofiarnie słu
żył narodowi.

U trumny J. W. Stalina

marynarzy floty wojennej skła 
dają przysięgę, że jeszcze bar 
dziej zespolą swe szeregi wo
kół Komitetu Centralnego Par 
tlf Komunistycznej 1 Rządu 
Związku Radzieckiego bez re 
szty 1 z honorem wykonywać 
będą nakazy Towarzysza Stali 
na, aby nieustannie wzmagać 
potęgę bojową marynarki wo 
jennej, stać czujnie na straży 
morskich rubieży naszej Ojczy 
zny 1 pokojowej pracy narodu 
radzieckiego, budującego ko
munizm pod niezwyciężonym 
sztandarem Lenina — Stalina, 

Nieśmiertelne Imię Towarzy 
sza Stalina żyć będzie wiecz
nie w sercach narodu radzie
ckiego 1 jego żołnierzy.

Od Ministerstwa Spraw Wojskowych ZSRR
MOSKWA. Agencja TASS 

nadała następujące oświadcze
nie Ministerstwa Spraw Woj. 
skowych ZSRR:

Żołnierze, podoficerowie, 
oficerowie 1 generałowie Ar
mii Radzieckiej przejęci są 
wraz z całym narodem radzie
ckim najgłębszym bólem w 
związku ze zgonem Przewod
niczącego Rady Ministrów 
ZSRR i Sekretarza Komitetu 
Centralnego Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego, 
genialnego Wodza 1 Nauczy
ciela Partii Komunistycznej 
I narodu radzieckiego, Wiel
kiego Stratega — Generalissi
musa Związku Radzieckiego 
J. W. Stalina.

Z Imieniem Towarzysza 
Stalina związana jest cała bo
haterska historia Armii Ra
dzieckiej.

Pod genialnym przewodem 
Towarzysza Stalina żołnierze 
radzieccy przebyli chlubną 
drogę bojową, dokonywali bez 
przykładnych czynów bohater 
skich na polu boju, umiejęt
nie i nieustraszenie gromili 
wrogów naszej Ojczyzny.

W zaciekłych bojach o 
wolność 1 niezawisłość naszej 
Ojczyzny w okresie wojny ao 
mowej i w latach surowych 
doświadczeń Wielkiej Wojny 
Narodowej, wojskowy geniusz 
Towarzysza Stalina prowadził 
naszą Armię Radziecką od 
zwycięstwa do zwycięstwa.

W tych pełnych bólu 
dniach Armia Radziecka chyli 
bojowe sztandary przed trum
ną swego ukochanego wodza.

Pod kierownictwem Partlj

Komunistycznej 1 Rządu Ra
dzieckiego, Armia Radziecka 
święcie wykonywać będzie na
kazy Wielkiego Stalina — ze 
wszechmfar wzmagać swą po 
tęgę bojową 1 czujnie stad na

straży Interesów państwowych 
ZSRR

Nieśmiertelne Imię Wiel
kiego Stalina żyć będzie wie
cznie w sercach żołnierzy Ar
mii Radzieckiej.

Kondolencje Rady Ministrów RFSRR 
i Prezydium Rady Najwyższej RFSRR

Wlssarfonowlcza Stalina, żyć 
będzie po wsze czasy w ser
cach narodu radzieckiego 1 
mas pracujących całego świa
ta.

Rada Ministrów I Prezy
dium Rady Najwyższej 
RFSRR zapewniają Komitet 
Centralny Partii Komuni
stycznej, Radę Ministrów 
Związku Socjalistycznych Re 
publik Radzieckich 1 Prezy
dium Rady Najwyższej ZSRR, 
że masy pracujące Federacji 
Rosyjskiej, jak 1 wszystkie 
narody naszego kraju, w tych 
dniach żałoby jeszcze bar
dziej zjednoczą się w wiel
kiej zgodnej rodzinie wokół 
stalinowskiego Komitetu Cen 
tralnego Partii Komunistycz
nej 1 Rządu Radzieckiego, wy 
każą jedność i zwartość, hart 
ducha, czujność 1 ze wzmożo
ną energią budować będą ko
munizm w naszym kraju.
RADA MINISTRÓW RFSRR 

PREZYDIUM
RADY NAJWYŻSZEJ 

RFSRR

Depesze kondolencyjne
Z Pragi nadeszła następująca depesza:
DO KOMITETU CENTRALNEGO 
KOMUNISTYCZNEJ PARTII 
ZWIĄZKU RADZIECKIEGO, 
RADY MINISTRÓW ZSRR
I PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR
Wstrząśnięci bolesną wiadomością o śmierci Drogiego 

Józefa Stalina, Przewodniczącego Rady Ministrów Związku 
Socjalistycznych Republik Radzieckich 1 Sekretarza Komi
tetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckie 
go, przesyłamy Wam wyrazy najgłębszego współczucia 
w Imieniu rządu Republiki Czechosłowackiej, Komunistycz
nej Partii Czechosłowackiej | całego ludu pracującego na
szego kraju. W chwili tej, czechosłowackie masy pracujące 
z uczuciem najgłębszego bólu chylą czoła przed trumna Józefa 
Stalina I z bezgraniczną wdzięcznością wspominają Go. jako 
Wyzwoliciela naszej Ojczyzny od jarzma faszyzmu niemie
ckiego. jako szczerego Przyjaciela I Obrońcę naszych naro
dów. Cała ludność naszego kraju przeżywa tę bolesną stratę 
jako swe największe nieszczęście. Zdajemy sobie sprawę, że 
pamięć o świetlanej postaci Józefa Stalina, pamięć, której 
nic zatrzeć nie zdoła, zobowiązuje nas, byśmv ze wszystkich 
sił wzmacniali I pogłębiali braterską przyjaźń między naro
dami Czechosłowacji I Związku Radzieckiego, Jako rękojmię 
bezpieczeństwa, siły 1 szczęśliwej przyszłości naszego kraju, 
dla którego tak wiele uczynił nieśmiertelny Józef Stalin.

Czcząc pamięć Józefa Stalina, klasa robotnicza 1 cały lud 
pracujący Czechosłowacji zespoli Jeszcze ściślej swoje szere
gi, aby bronić przed wszystkimi wrogami wspólnej, świętej 
sprawy pokoju 1 z Jeszcze większym zdecydowaniem podą
żać naprzód drogą budowy socjalizmu w naszym kraju.

Wieczna chwała Józefowi Stalinowi, Wyzwolicielowi na
rodu czechosłowackiego. Wielkiemu Przyjacielowi 1 Nau
czycielowi czechosłowackiego ludu praculąego!

Sztandar Stalina — to sztandar walki o pokój powszechny, 
o komun'zm, dla dobra I szczęścia całej ludzkości!

W IMIENIU KOMITETU CENTRALNEGO 
KOMUNISTYCZNEJ PARTII CZECHOSŁOWACJI 

(—) KLEMENT GOTTWALD 
W IMIENIU RZĄDU REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ 

(—) ANTONIN ZAPOTOCKY
• * *

Prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Wil
helm Pleck przesłał do Mikołaja Szwernlka, przewodniczą
cego Prezydium Rady Najwyższej, depeszę następującej 
treści:

Z uczuciem głębokiej trwogi przyjąłem wiadomość o cięż 
klej chorobie Józefa Stalina, grożącej najpoważniejszymi 
następstwami. I oto teraz stało się to. Nie ma Już wśród nas 
naszego Stalina. Trudno pogodzić się z tą myślą. I dlatego 
ze szczególną mocą brzmią dla mnie słowa, z którymi Komi
tet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego 
zwrócił się w związku z tym nieszczęściem dp członków par
tii, do narodów Związku Radzieckiego I do całej międzyna
rodowej klasy robotniczej: partia — to nasza ostoja. Tak 
było I tak będzie.

Stalin był dla nas wszystkich najlepszym Przyjacielem 
1 Nauczycielem.

Był On mądrym Wodzem całej miłującej pokój ludzkości. 
Dla mojego narodu był On zarazem troskliwym Ojcem.
Naród niemiecki poniósł ciężką stratę. Stało się to 

w chwili, gdy podelmuje się próbę pozbawienia mego naro
du zlednoczonel ojeżyzny, próbę wciągnięcia go do wojny 
Ściślej niż kiedykolwiek powinien naród niemiecki zespolić 
się pod sztandarem pokojowej polityki Wielkiego Związku 
Radzieckiego 1 jogo niezwyciężonej armii, by nie wciągnięto 
go raz jeszcze do wojny, grożącej niesłychanymi okropno-: 
śclaml.

Drogi Towarzyszu Szwernlk!
Nie znaldulę słów, by wyrazić mój ból z powodu zgonu 

naszego Ukochanego Józefa Wlssarlonowlcza.
Uczucia mo|e łącza się nierozerwalnie z uczuciami bólu, 

które ogarnęły Was. Partię, Rząd i narody Kraju Rad.
Z wyrazami głębokiego współczucia

Wasz WILHELM PIECK
* * *

W fmlenfu Rady Ministrów Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej premier Otto Grotewohl skierował depeszę kon
dolencyjną do Rady Ministrów ZSRR: ■

Po otrzymaniu wiadomości o zgonie Przewodniczącego 
Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzie
ckich Józefa Stalina — głosi depesza — rząd Niemieckiej 
Republiki Demokratycznel, ogarnięty uczuciem głębokiego 
żabi, zebrał sję na posiedzenie żałobne.

Rząd 1 cała ludność NIemlecklel Republiki Demokratycz
ne! oraz wszyscy postępowi I mlłulocy pokój ludzie w ca
łych Niemczach opłakują z wielkim bólom Józefą Stalina, 
najlepszego Przyjaciela narodu niemieckiego 1 czołowego bo
jownika o pokój na całym śwlecle. 1

Pod genialnym dowództwem Generalissimusa Stalina 
okryta chwała Armia Radziecka rozgromiła faszyzm hitle
rowski I dzięki tomu uwolniła od Jarzma faszystowskiego 
równ'eż nnród niemiecki.

Już podczas drugie! wojny światowej Józef Stal'" zwal
czał lmnerlal!stvczne olany unicestwienia Niemiec. Walczył 
On o utworzenie zjednoczonych, demokratycznych, pokój 
miłujących I niezawisłych Niemiec oraz wskazał drogę w tym 
kierunku w uchwałach konferencji poczdamskiej. Stworzył 
On przez to podstawy zniszczenia koncernów I junklerstwa 
oraz podstawy szerokiego rozwoju demokratycznego w n. 
okupacyjnej strefie Niemiec, a do rozbiciu Niemiec, dokona
nym przez mocarstwa zachodnie, dopomógł do utworzenia 
Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Dzięki stptei wielkiej pomocy potężnego Związku Radzie
ckiego 1 o«ob!sto| pomocy Drogiego nam Józefa Stalina; Nie 
mleeka Republika Demokratyczna zdołała przystąpić do za
kładania podwalin socjalizmu na bazie własności ogólnona
rodowej.

Polityka zagraniczna prowadzona pod kierownictwem 
Józefą SlaUna natchnęła otuchą I wzmocniła naród niemie
cki w walce o zlednoczenle I o traktat pokojowy oraz spra- 
wPa. że poród niemiecki mógł przystąpić do stworzenia w’e! 
kiego, ogólnonarodowego ruchu oporu przeciwko polityce 
układów wojennych, uprawianej przez Imperializm amery
kański.

Nieustanne wysiłki Rządu Związku Radzieckiego, pod 
przewodem Józefa Stalina, zmierzające do zwołania konfe
rencji czterech mocarstw w sprawie pokojowego rozwiąza
nia problemu niemieckiego ugruntowały na zawsze w ser
cach wszystkich patriotów niemieckich głębokie uczucie 
niewzruszonej przyjaźni do narodów Związku Radzieckiego,

W Imieniu wszystkich patriotów niemloc’» h, Rz.ad Nie- 
mleckjel Ręnublfk! Demokratycznej, nrns’ Pode Ministrów 
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich o pr-vlecle 
wyrazów nalgłcbsrego wsnółozucla 7 "owodu zgonu WlelHe 
go I Madręgn Stąjina. Ukochanego Wodza wszystkich ludzi 
pracy. Niemiecka Republika Demokratyczna oraz wszyscy 
szczerzy patrioci I obrońcy pokoju w Niemczech zapewnlaią 
narody Związku Radzieckiego o swej niewzruszonej przy- 
jaźni l niezachwiane! woli nieustanne! walki o sprawę poko
ju, demokracji 1 socjalizmu. Jak uczył tego Józef Stalin.

RADA MINISTRÓW
NIEMIECKIEJ REPUBLIKI DEMOKRATYCZNEJ 

PREMIER OTTO GROTEWOHJi '

MOSKWA. Agencja TASS ogłosiła następującą ode
zwę KC Wszechzwiązkoweg o Leninowskiego Komuni
stycznego Związku Młodzieży do wszystkich członków 
Komsomołu, do całej młodzieży Związku Radzieckiego:

9 KWIETNIA BR. — 
SESJA ŚWIATOWEJ RADY 
POKOJU

Komunikat 
Sekretariatu 
Światowej Rady Pokoju

PRAGA. Sekretariat Świa
towej Rady Pokoju ogłosił 
komunikat, w którym podkre
śla m. In., że Kongres Naro 

•dów w Obronie Pokoju od
bił się niezwykle szerokim 
echem na całym śwlecle. 
Wszystkie narody zapoznają 
się z wynikam! prac Kongresu 
1 dążą tło wcielenia w życie 
jego uchwał.

Milion y ludzi pracy całe
go świata, nienależnie od po
glądów politycznych 1 wierzeń 
religijnych, wnoszą olbrzymi 
wkład w realizację zadań po
stawionych przez Kongres. U- 
chwały Kongresu cieszą się 
poparciem tak wielkich orga
nizacji międzynarodowych, lak 
Światowa Federacja Związ
ków Zawodowych, Światowa 
Demokratyczna Federacla Ko
biet 1 Światowa Federacja 
Młodzieży Demokratycznej.

Nastąpi! nowy rozmach wal 
kl narodów o pokój.

Aby wnieść jak największy 
wkład w dzieło realizacji u- 
chwał Kongresu — stwierdza 
w zakończeniu komunikat — 
dala 9 kwietnia br. odbędzie 
się w Budapeszcie 6esja awla 
towej Rady Pokoju.

MOSKWA. Agencja TASS 
donosi, że Rada Ministrów 
RFSRR i Prezydium Rady 
Najwyższej RFSRR przesłały 
Komitetowi Centralnemu Ko
munistycznej Partii Związku 
Radzieckiego, Radzie Mini
strów Związku Socjalistycz
nych Republik Radzieckich 1 
Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR następujące kondolen- 
cje:

Rada Ministrów 1 Prezy
dium Rady Najwyższej Rosyj 
sklej Federacyjny Socjali
stycznej Republiki Radziec- 
kle| głęboko przeżywają wraz 
z całym narodem radzieckim 
ciężką stratę, jaką poniosły 
nasza Partia 1 kraj — śmierć 
Towarzysza Józefa Stalina.

Nieśmiertelne imię Wiel
kiego Wodza 1 Nauczyciela 
Partii Komunistycznej 1 na
rodu radzieckiego, współbo- 
jownlka 1 genialnego kontynu 
atora dzieła Lenina, organlza 
tora 1 światłego kierownika 
państwa radzieckiego—Józefa



WÓDZ NOWEJ EPOKI
W zdumiewającym umy

śle Towarzysza Stalina skon 
centrowały się doświadcze
nia stuletnlei walki rewo
lucyjnej proletariatu i po
tężne wzloty myśli Jego 
genialnych poprzedników. 
Wielki Uczeń Marksa, En
gelsa, Lenina — rozwinął 
wszechstronnie ich osiąg
nięcia teoretyczne, wzboga
cając je własnymi doświad
czeniami historycznego o- 
kresu budownictwa socjali
stycznego 1 drugiej wojny 
światowej, która — naj
większa z wojen ludzkich — 
była decydującym starciem 
dwóch ustrojów i dwóch 
epok. Wyprowadził zwycię
sko socjalizm z tego starcia 
1 przekształcił go w potęgę 
niezwyciężoną.

BOLESŁAW BIERUT

GDY przed 70 laty zgasło 
życie Karola Marksa, 
międzynarodowy ruch 

robotniczy, uzbrolony w nau
kę o prawach rozwoju spolecz 
nego, miał za sobą pierwsze 
starcia z ustrojem wyzysku —• 
Wiosnę Ludów 1 Komunę Pa
ryską.

Gdy przed 29 laty zamknę
ły się powieki Włodzimierza 
Lenina, na jednej szóstej po
wierzchni kul! ziemskiej pierw 
sz.e w świecie państwo robot
ników l chłopów było Już u- 
gruntowane.

W chwili, gdy przestało bić 
serce Józefa Stalina, na nie
zmierzonych przestrzeniach c>d 
Łaby do Pacyfiku 800 milio
nów ludzi wciela w życie nie
śmiertelne Idee Marksa, 
Engelsa. Lenina, Stalina, a 
dalsze setki milionów ludzi w 
krajach kapitalistycznych. k»- 
Ionlalnych I zależnych prowa
dzi bó| o zwycięstwo tych 
Idei w swych krajach, bój to
czony o to. aby „wyplenić 
wszelki wyzysk, wyplenić 
wszystkich I wszelkich wyzy
skiwaczy, wszelkich bogaczy 
I ciemięzców, zarówno daw
nych. Jak nowych". (Stalin).

Pod przewodem Par»U Boł- 
szewicklej, Partii Lenina — 
Stalina, powstało pierwsze w 
dziejach ludzkości państwo, 
którego celem Jest troska 
o człowieka, państwo, któ
re zrodziło się z walki o 
pokój i postęp, i które w 
trwałym pokoju I we współ
pracy z narodami widzi gwa
rancję niepowstrzymanego roz 
woju. W konkretny kształt ży
cia przyoblekły się najgłębsze 
tęsknoty I dążenia milionów 
ludzi wyzyskiwanych, marze
nia I dążenia pokoleń rewolu
cjonistów.

Zrodziła się nowa epoka. 
U kolebki Jej stali twórcy 
naukowego socjalizmu Marks 
1 Engils. Ich Ideę rozwinęli 
1 zrealizowali Lenin 1 Stalin. 
Doprowadził narody radzie
ckie do progu komunizmu 
Stalin, formułując warunki 
1 wytyczając drogę zbudowa
nia najwyższego ustroju spo 
łecznego.

Umocnić, utrwalić państwo 
ludzi pracy, uogólnić d->- 
świadczenia budownictwa so
cjalistycznego w warunkach 
otoczenia kapitalistycznego — 
oznaczało przyspieszyć zwyclę 
stwo socjalizmu na całym śwle 
cle. Tego wiekopomnego dzie
ła dokonał naIwiększy Geniusz 
epoki — Józef Stalin, który 
zbudował socjalizm I który 
odkrył jego podstawowe pra
wo ekonomiczne.

Pod genialnym kierowni
ctwem Stalina — kra| socjali
zmu. kraf nie znający kryzy
sów. szarpiących krajami ka
pitalistycznymi. przekształcił 
się w nowoczesne, najpotężnlej 
sze mocarstwo świata. Pod kle 
fowntetwem Stalina Kral Rad 
rozpoczął budowę komuni
zmu.

? gdy nad ludzkością za
wisła groźba zagłady ze stro
py faszystowskiego Imperlałl- 
zmu. to właśnie z kraju si>

cjalfzmu. z Kraju Rad przyszło 
ocalenie. Prowadzone przez 
Stalina — genialnego Twórcę 
nowej .strategii — i przez Par
tię Bolszewicką, narody radzi© 
ckie ocaliły ludzkość, druzgo
cąc najpotężniejszą machinę 
wojenną. Jaka kiedykolwiek 
zdołali stworzyć najeźdźcy.

Pod gruzami Reichstagu le
gły w niwecz obrócone 'nadzie 
Je Imperialistów wszelkiej ma
ści — z imperialistami amery
kańskimi na czele — nadzieje 
na wykrwawienie Kraju Rad, 
na lego osłabienie. Czerwony 
sztandar na Reichstagu wie
ścił wielu ludom wolność na
rodową 1 społeczną. Spełnione 
zoetało przyrzeczenie złożone 
w dniu 3 llpca 1941 roku 
przez Stalina, niezłomnego 
rzecznika wolności narodów, 
który powiedział: „Celem tej 
powszechne i wojny narodowej 
przeciwko ciemięzcom faszy
stowskim Jest nie tylk-» usu
nięcie niebezpieczeństwa, któ
re zśwlsło nad naszym kra
jem, ale również udzielenie 
pomocy wszystkim narodom 
Europy leczącym pod (arzmem 
faszyzmu niemieckiego".

Nazajutrz do zakończeniu 
wo]nv przystąpili Imperialiści 
do gorączkowych przygotowań 
do nowel wojny, wymierzonei 
przeciw Związkowi Radzieckie 
mu 1 krajom demokracji lu
dowej.

Oczy setek milionów ludzi 
zwróciły sle w stronę Kremla, 
Bzukając tam ratunku przed 
nowymi cierpieniami, lakue 
gotowali Imperialiści. Chorą
żym Pokolu mianowała ludz
kość Stalina — Zwycięzcę w 
wolnie z faszystami I Twórcę 
pokoju. Pod błękitne sztanda
ry światowego ruchu pokolu, 
któremu przewodzi nlezwyclę 
żony Związek Radziecki, po
spieszyły setki milionów ludzi 
ze wszystkich zakątków świa
ta. setki milionów ludzi ‘róż
nych poglądów politycznych

Dlaczego socjalizm może. musi 
zwyciężyć 1 bezwzględnie zwycięży 
kapitalistyczny system gospodarki? 
Dlateg", że może dać wyższe wzory 
pracy, wyższą wydajność pracy niż 
kapitalistyczny system gospodarki.

Dlatego, że może dać społeczeństwu 
więcej produktów i może uczynić 
społeczeństwo bogatszym niż kapi
talistyczny system gospodarki.

J. W. Stalin
Zagadnienia Lenlnlzmu

I wierzeń religijnych, pod błę
kitnymi sztandarami światowe 
go ruchu pokoju skupił się 
najpotężniejszy, najbardzlei 
masowy ruch w dziejach ludz
kości. Ruch skutecznie para
liżujący ludobójcze plany tru- 
manów i elsenhowerów. Chur
chillów I adenauerów. de ga- 
sperich 1 ollenhauerów.

Słowa Stalina, że sprawa 
pokotu leży w rekach samych 
narodów, Jego wskazania pod 
adresem part!) komunistycz
nych. by podleły wyrzucone 
za burtę prrez burżuazlę sztan 
dary swobód demokratycz
nych, wolności i niepodległo
ści narodowel, stały się pro
gramem ludzkości. Czujnie 
śledząc awanturniczą politykę 
amerykańsko • hitlerowskiego 
spisku przeciw ludzkości, na
rody świata z otucha patrzą w 
przyszłość. Układ sił świadczy 
bowiem o stale rosnącej prze
wadze obozu pokolu, wolno
ści I socjalizmu r.ad obozem 
wojny, niewoli | grabieży.

Setki milionów ludzi na ca
łym śwlecte mają świadomość, 
że nieuchronny test upadek 
kapitalizmu — tego najbar
dziej okrutnego I najbez
względniejszego ustrofu wy
zysku. Genialne uogólnienie- 
teorii I praktyki marksizmu — 
lenlntzmu. zawarte w ostatnlel 
pracy Józefa Stalina „Ekono
miczne problemy socjalizmu 
w ZSRR" ■— odkrycie pod 
stawowego prawą ekonomicz
nego socjalizmu, określeni© 
warunków przejścia od socja
lizmu do komunizmu, którego 
podstawy budulą już narody 
radzieckie, z niezwykła Jasno
ścią I precyzją wytyczają 
ludzkości drogę rozwoju na 
długie dziesięciolecia, drogę 
zwycięstwa.

Zrodziła się nowa epoką. 
Kształtowała la 1 kształt u I©

A. Surkou)

Stalin

wychowana przez Stalina czo
łowa szturmowa brygada ludz
kości — okryta nieśmiertelną 
chwałą Komunistyczna Partia 
Związku Radzieckiego. Doko
ła Partii Lenina — Stalina 
skupiała sle nowe szturmowe 
brygady krajów demokracji 
ludowej Europy 1 Azji. Jakże 
nędzni i jakże nikczemni są 
handlarze śmierci, którzy są
dzą, Iż wielki ból, jaki prze
poił ludzkość po odejściu 
Józefa Stalina, daje Im pole 
do snucia Ich obłędnych pla
nów wojennych. Wszelki# nie
poczytalne próby awantumi- 
ctwa. wszelkie prowokacje 
rozblje i zniszczy niezwycię
żona moc setek milionów lu
dzi. przepolonych Ideą Stalina, 
kierowanych przez Komunisty 
czna Partię Związku Radziec
kiego I przez skupione wokół 
nlel leszcze zwarcie] partie 
komunistyczne I robotnicze 
we wszystkich częściach świa
ta.

Józef Stalin odszedł, ale po
została Partia, którą On wy
chował. Partia, która jest na| 
ściśle] z masami związana, 
która wyraża ich dążenia | któ 
ra ze związku z masami czer
pie nowe siły. Józef Stalin 
odszedł, ale pozostała Jego 
Partia, kierowana przez naj
wierniejszych Jego uczniów 
I współpracowników, przewód 
niczka setek milionów ludzi 
na całym świecie — Komuni
styczna Partia Związku Ra
dzieckiego. Partia zwycięsko 
realizująca Idee Stalina.

„Dla klasy robotniczej ca
łego świata — stwierdził To
warzysz Bierut — Imię Stalina 
wlaże się Jak najściślej z wia
rą w zwycięstwo — w zwycię
stwo sprawy robotniczej, w 
zwycięstwo nowej epoki w 
dziejach ludzkich. Właśnie 
zwycięstwo sprawy robotni
czej leat początkiem tei nowe) 
epoki. Dzięki zwycięstwu 
sprawy robotniczej Imię 
Stalina, wyrosłe w walce kla
sowej, przeobraziło się w zdo 
bycz ogólnoludzką: 6tało się 
ono potężną ostoją nowel ery 
dzlelowei —• ery socjalizmu".

Imię Stalina — Wodza no
wel epoki — powtarzała z 
nalwyższą czcią setki milionów 
ludzi wyzwolonych z larzma 
wyzysku l ucisku 1 setki mi
lionów ludzi walczących Jesz
cze o wyzwolenie.

Partia Stalina wiedzie łudź 
kość do ostatecznego zwycię
stwa — do komunizmu.

Kazimierz Golde

STALIN!
Znowu,

znowu
I znowu

ze wszystkich krańców 
ziemi całe/, 

u naszych granic, 
bliżej, dalej 

niesie się 
zewsząd jasne słowo.

Powstańcy na Jawie, 
chińscy robotnicy, 

francuscy górnicy, 
włoscy wyrobnicy,

Murzyn z Alabamy, 
z Viet‘Namu tołnlerz 

niosą to Imię
jak sztandar, 

pochodnią.

Podróżowałem, 
byłem tu i tam,

Iran zwiedziłem, 
Anglię również znam,

Alpy, Norwegię...
I wszędzie, gdzie lud 

znosi w niewoli
pracy ciężki trud,

na znak zbratania
on Imię STALINA

we wszystkich /ęzykach 
wdzięcznie wspomina.

To Imię —•
gdy się z życiem rozstawali

trwóg pełną i duszną ,
nocą w Iranie — 

trawieni suchotami
szeptali

nędzni tkacze mali.

W tym kraju,
gdzie pieśni dźwięczą jak łkanie,

gdy tłum bandytów 
bterze ich pod straż, 

to Imię —
naitowcy, tam, w Abadanie — 

rzucają ,
im, mordercom swoim w twarz.

Górnicy,
ci z miasta szkockiego Glasgow, 

złączyli z nim wiarę,
nadzieję jasną.

A londyńczycy
w przepełnionej sali

słysząc to Imię 
czci pełni wstawali.

W Warszawie,
w Konstancy

i w Peszcie,
\ tam,

gdzie człowiek pracy
jest już panem sam,

nad morzem głów, 
gdzie kolumny nieskończone, 

sztandary,
pieśni gorące i natchnione,

gdzie orkiestr sto grało, 
okrzyk grał wspanialej: 

Niech żyje Stalin!

Traiasca Stalinl

Eljen Stalin!

My wiemy —
znów jest wokół niespokojnie.

Handlarze Śmiercią
znów marzą o wojnie.

Lecz już ogarnia 
wszystkie ziemie, kraje 

walka o pokój, 
ludzkoSi cała wstaje.

Ludzie dzlS wiedzą, • 
wiedzą wszędzie —

STALIN! —
to wojny już nie będzie!

STALIN! —
to tyf, nie egzystować!

STALIN! —
to nowy Świat budować!

Dlatego to
na ziemi całej,

nad Wisłą,
Gangesem,

bliżej I dalej,
we wszystkich językach

raz po raz, znowu. 
rozbrzmiewa

to twarde I jasne słowo:

8 T ALIN !

(Tłum. Mvla Dolińska)



Pod sztandarem Lenina—Stalina, pod wodzą Bolesława Bieruta naprzód 
do dalszych zwycięstw socjalizmu i pokoju

Lud stolicy uczcił pamięć Józefa Stalina
Zgromadzenie w Hali Mirowskiej

WARSZAWA. „Nieśmiertelne imię Stalina zawsze 
będzie tyć w sercach narodu polskiego i całej postępo
wej ludzkości". Te słowa wyrażające myśli 1 uczucia 
wszystkich ludzi pracy wypisane są nad prezydium wiel
kiego zgromadzenia zwołanego przez Ogólnopolski Ko
mitet Frontu Narodowego w dniu 7 bm. dla uczczenia 
pamięci Józefa Stalina,
Ogromną Halę Mirowską 

wypełnia ponad 5-tyslęczna 
rzesza robotników warszaw
skich fabryk 1 placów budo
wy, kobiet, młodzieży — lu
dzi wszystkich warstw 1 zawo 
dów. Cl, których nte pomieści 
la hala, pomimo szarugi, sto
ją wielotysięcznym tłumem 
pod zainstalowanymi na pla- 
cu megafonami.

Przewodniczy zgromadze
niu przewodniczący CRZZ W. 
Kloslewlcz.

W Prezydium zasiadają: 
przewodniczący Rady Pań
stwa A. Zawadzki, Ambasa
dor ZSRR w Warszawie A. 
A. Sobolew, sekretarze KC 
PZPR: wiceprezes Rady Mi
nistrów J. Cyrankiewicz I E- 
Ochab. Marszałek Sejmu J. 
Dembowski, przedstawiciele 
władz naczelnych Zjednoczo
nego Stronnictwa Ludowego 

— S. łgnar I Stronnictwa De
mokratycznego — E. Kras- 
sowska. przedstawiciele Woj
ska Komitetu Warszawskie
go PZPR. Stołecznej Rady 
Narodowej, przedstawiciele 
PKOP, organizacji społecz

nych, działacze katoliccy, wy 
bitni naukowcy, artyści I 
przodownicy pracy Warsza
wy.

Rozlegają się dźwięki „Mię 
dzynarodówkl".

Zgromadzenie otwiera w 1- 
mlenlu Ogólnopolskiego Korni 
tetu Frontu Narodowego Wlk 
tor Kloslewicz.

Zgromadzeni wstają z 
miejsc i minutą ciszy czczą 
pamięć Józefa Stalina. Chylą 
się spowite kirem sztandary.

Następnie przemawiają: se
kretarz KC PZPR — E. 
Ochab, sekretarz NKW Zjed
noczonego Stronnictwa Ludo
wego — J. Ozga-Michalski, 
przewodniczący Polskiego Ko 
mltetu Obrońców Pokoju — 
J. Iwaszkiewicz, sekretarz ZG 
Związku Młodzieży Polskiej 
— T Wegner.

Rezolucję zgromadzenia 
odczytuje przewodnicząca

ZG Ligi Kobiet — A. Musla- 
Iowa.

Z mocą brzmi śpiewana na 
zakończenie zgromadzenia 
pleśń walczącego 1 zwycięża
jącego proletariatu — „Mię
dzynarodówka".

Uchwała Komitetu Centralnego KPZR 
i Rady Ministrów ZSRR 

o budowie Panteonu-pommka wieczystej chwały 
wielkich ludzi Kraju Rad

MOSKWA. Agencja 
TASS poda je uchwalę Ko
mitetu Centralnego Komu
nistycznej Partii Związku 
Radzieckiego i Rady Mini
strów Związku Socjali
stycznych Republik Ra
dzieckich o budowie Pan
teonu — pomnika wieczy-r 
stej chwały wielkich ludzi 
Kraju Rad.

Uchwała brzmi:
Komitet Centralny Ko

munistycznej Partii Zwią
zku Radzieckiego i Rada 
Ministrów Związku Socja
listycznych Republik Ra
dzieckich postanawiają:

W celu uwiecznienia pa 
mięci wielkich wodzów, 
Włodzimierza Iljicza Leni
na i Józefa Wissarionowi- 
cza Stalina oraz wybit
nych działaczy Partii Ko- 
nAmistycznej i Państwa 
Radzieckiego, pochowa
nych na Placu Czerwonym 
przy Murze Kremlowskim, 
zbudować w Moskwie mo
numentalny gmach — Pan 
teon - pomnik wieczystej 
chwały wielkich ludzi Kra 
Ju Rad.

Po ukończeniu budowy 
Panteonu przenieść doń

Komunikat komisji 
dla zorganizowania pogrzebu 
Towarzysza Józefa Stalina

MOSKWA. Agencja 
TASS zamieszcza komuni
kat Komisji dla Zorganizo
wania Pogrzebu Towarzy
sza Stalina. Komisja poda- 
1e:

Pogrzeb Przewodniczą
cego lady Ministrów Zwią 
zku Socjalistycznych Re
publik Radzieckich i Se
kretarza Komitetu Central 
nego Komunistyczne! Par
tii Związku Radzieckiego, 
Józefa Wissarionowicza 
Stalina, odbędzie się w 
poniedziałek, 9 marca br. 
• flodz. 12 w południe.

sarkolag z ciałem W. I. 
Lenina i sarkofag z ciałem 
J. W. Stalina, jak również 
szczątki wybitnych dzia
łaczy Partii Komunistycz
nej i Związku Radzieckie
go, pochowanych przy Mu 
rze Kremlowskim 1 udo
stępnić Panteon dla szero
kich mas ludzi pracy. 
KOMITET CENTRALNY 

KPZR
RADA MINISTRÓW 

ZWIĄZKU 
SOCJALISTYCZNYCH 

REPUBLIK 
.RADZIECKICH

Uchwała Komitetu 
Centralnego KPZR 
i Rady Ministrów 
ZSRR o miejscu 
ustawienia Sarkofagu 
z ciałem Józefa Stalina

MOSKWA. Agencja 
TASS podaje uchwałę Ko
mitetu Centralnego Komu
nistycznej Partii Związku 
Radzieckiego i Rady Mini
strów Związku Socjali
stycznych Republik Ra
dzieckich o miejscu usta
wienia sarkofagu z ciałem 
Józefa Wissarionowicza 
Stalina.

Uchwała brzmi
Komitet Centralny Ko

munistycznej Partii Zwią
zku Radzieckiego i Rada 
Ministrów Związku Socja
listycznych Republik Ra
dzieckich postanawiają:

Umieścić sarkofag z cia
łem J. W. Stalina w mau
zoleum na Placu Czerwo
nym obok sarkofagu W. I. 
Lenina.
KOMITET CENTRALNY 

KPZR
RADA MINISTRÓW 

ZWIĄZKU 
SOCJALISTYCZNYCH 

REPUBLIK 
RADZIECKICH

Uchwala Komitetu Centralnego
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, 

Rudy Ministrów i Rady Państwa 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 

z dnia 7 marca 1953 roku 
o żałobie narodowej 

w dniu pogrzebu Józefa Stalina 
9 marca 1953 roku

Dając wyraz głębokiej żałobie jaką okrył narody 
Związku Radzieckiego, serca Polaków i całą postę
pową ludzkość zgon Józefa Stalina 1 celem złożenia 
hołdu pamięci genialnego Nauczyciela mas pracują
cych całego świata i Wyzwoliciela Polski uchwala 
się:
T Dzień 9 marca 1953 r. jako dzień pogrzebu Józefa 

Stalina uznać za dzień żałoby narodowej,
n W dniu żałoby narodowej nie odbędą się żadne 

widowiska (teatry, kina, imprezy sportowe itp.J, 
zamknięte będą wszystkie lokale rozrywkowe.
O W dniu żałoby narodowej masy pracujące w sku- 

pionej powadze, wzmożonej pracy dla dobra Oj
czyzny zamanifestują swą solidarność z narodami 
Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w 
walce o realizację wielkich idei, którym poświęcone 
było całe ofiarne życie Józefa Stalina. ,

Uchwała Ogólnonarodowego Komitetu
Uczczenia Pamięci

Józefa Stalina
WARSZAWA. Ogólnonarodowy Komitet Uczcze

nia Pamięci Józefa Stalina wzywa ludność całego 
kraju do masowego udziału w obchodach i mani
festacjach ku Czci nieśmiertelnego Wodza całej po
stępowej ludzkości, niezłomnego Przyjaciela narodu 
polskiego Józefa Stalina.

W dniu 8 i 9 marca br. odbędą się we wszystkich 
miastach Polski zgromadzenia żałobne zwołane przez 
Komitety Frontu Narodowego.

W dniu 9 marca br. o godz. 10 w chwili pogrzebu, 
we wszystkich zakładach pracy, w przemyśle 1 rol
nictwie, w urzędach 1 instytucjach, w szkołach 
i jednostkach wojskowych nastąpi przerwa w pracy 
na 5 minut i uroczysta chwila skupienia.

W dniu żałoby narodowej 9 marca o godz. 16 lud
ność stolicy weźmie masowy udział w manifesta
cyjnym pochodzie, składając hołd pamięci Józefa 
Stalina.

UCHWAŁA 
Rady Państwa i Rady Ministrów 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
z dnia 7 marca 1953 r. o uczczeniu 
pamięci Józefa Stalina

Dla uczczenia pamięci Wielkiego Wodza 1 Nau
czyciela mas pracujących i Jego wiekopomnych za
sług dla Polski, Rada Państwa i Rada Ministrów Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej uchwalają co nastę
puje:
1 Zgodnie z wnioskiem Komitetu Wojewódzkiego 

Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Pre
zydium Katowickiej Wojewódzkiej Rady Narodowej 
i Prezydium Rady Narodowej m. Katowic oraz Ka
towickiego Wojewódzkiego Komitetu Frontu Naro
dowego, miasto Katowice przemianować na miasto 

STALINOGRÓD,
a województwo katowickie na województwo 

STALINOGRODZKIE.

2 Pałacowi Kultury i Nauki, stanowiącemu dar
Związku Radzieckiego dla stolicy Polskiej Rze

czypospolitej Ludowej, ofiarowany z inicjatywy 
Józefa Stalina, nadać nazwę

Pałacu Kultury 1 Nauki
IMIENIA JÓZEFA STALINA.

O Na placu przed Pałacem Kultury i Nauki imie- 
nla Józefa Stalina wznieść

POMNIK JÓZEFOWI STALINOWI 
Prezes Rady Ministrów 

(—) Bolesław Bierut 
Przewodniczący Rady Państwa 

(—) Aleksander Zawadzki

DEPESZA PREZESA RADY MINISTRÓW 
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

BOLESŁAWA BIERUTA 
DO PRZEWODNICZĄCEGO RADY MINISTRÓW 

ZWIĄZKU SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK 
RADZIECKICH G. M. MALENKOWA

DO
PRZEWODNICZĄCEGO RADY MINISTRÓW 
ZWIĄZKU SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK 
RADZIECKICH
TOWARZYSZA G. M. MALENKOWA' * 

MOSKWA — KREMt
W imieniu narodu polskiego przekazuję Wam 

brate.skie uczucia solidarności z narodem radziec
kim, skupionym wokół Komitetu Centralnego Ko
munistycznej Partii Związku Radzieckiego 1 Rządu 
Radzieckiego.

Naród polski wie, że sprawa obrony pokoju, 
wolności i niepodległości narodów, sprawa Lenina 
— Stalina znajduje się w pewnych i mocnych rę
kach.

PREZES RADY MINISTRÓW 
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

BOIESŁAW BIERUT 
Warszawa, dnia 7 marca 1953 r.

DEPESZA POLSKIEJ AKADEMII NAUK 
DO AKADEMII NAUK ZSRR

AKADEMIA NAUK ZSRR 
MOSKWA

Zgon Tcwarzysza Stalina, Wielkiego Budowniczego Soc
jalizmu 1 Genialnego Uczonego odczuwamy niezmiernie 
boleśnie. W tych dniach, gdy snadlo na całą postępową ludz
kość to wielkie nieszczęście pragniemy zapewnić Was, 
Drodzy Przyjaciele, że naukowcy polscy nigdy nie zejdą 
z drogi, którą wytyczy/ nauce Towarzysz Stalin, drogi słu
żenia sprawiedliwości, pokojowi i Ojczyźnie, drogi prowa
dzącej do szczęścia ludzkości przez budownictwo socjalizmu.

Na zawsze wierni pozostaniemy sprawie komunizmu 1 bra
terstwu naszych narodów.

PREZES POLSKIEJ AKADEMII NAUK
(-) J. DEMBOWSKI

DEPESZA NKW ZSL 
DO KC KOMUNISTYCZNEJ PARTII 

ZWIĄZKU RADZIECKIEGO
DO
KOMITETU CENTRALNEGO 
KOMUNISTYCZNEJ PARTII 
ZWIĄZKU RADZIECKIEGO

W Imieniu chłopów, zorganizowanych w Zjednoczonym 
Stronnictwie Ludowym przesyłamy Wam, Drodzy Przyjaciele, 
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci Wielkiego 
Wodza 1 Nauczyciela całej postępowej ludzkości — Józefa 
Stalina.

Każdy pracujący chłop w Polsce wie, że to Józef Stalin 
wyrwał nasz kraj ze straszliwego niebezpieczeństwa hitlerow
skiej zagłady.

Związkowi Radzieckiemu zawdzięczamy wyzwolenie naro
dowe i społeczne i zjednoczenie ziem polskich w ich piastow
skich granicach.

Masy pracującego chłopstwa polskiego strzec będą jak 
źrenicy oka wieczystego sojuszu polsko — radzieckiego, ostoi 
wolności, bezpieczeństwa 1 niepodległości Polski.

Nauka I dzieło Stalina jest I będzie pochodnią rozjaśnia
jącą chłopskim masom pracującym całego świata drogę do 
pełnego wyzwolenia z wiekowej krzywdy.

Zjednoczone Stronnictwo Ludowe będzie nieugięcie wal
czyć przy boku Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
o pełne zwycięstwo najszlachetniejszych idei ludzkości, któ
rych symbolem jest nieśmiertelne imię Stalina.

W IMIENIU
NACZELNEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO 
ZJEDNOCZONEGO STRONNICTWA LUDOWEGO 

(-) STEFAN IGNAR
(-) ALEKSANDER JUSZKIEWICZ 

Warszawa, dnia 6 marca 1953 r.

DEPESZA'
ZG ZMP DO KC WSZECHZWIĄZKOWEGO 
LENINOWSKIEGO KOMUNISTYCZNEGO 

ZWIĄZKU MŁODZIEŻY
DO
KOMITETU CENTRALNEGO 
WSZECHZWIĄZKOWEGO LENINOWSKIEGO 
KOMUNISTYCZNEGO ZWIĄZKU MŁODZIEŻY 

MOSKWA
Młodzież polska wstrząśnięta do flębl śmiercią Towarzy

sza Józefa Wissarionowicza Stalina łączy się z Wami w wiel
kim bólu i żałobie.

Towarzysz Józef Wlssarlonowicz Stalin, genialny konty
nuator nauki Marksa — Engelsa — Lenina, Budowniczy 
pierwszego na śwlecie Państwa Socjalistycznego poświęcił 
swe płomienne życie walce o wyzwolenie ludzkości I 
wskazał jej drogę do zwycięstwa komunizmu.

imię Stalina żyje i żyć będzie na wieki w sercach naszej 
młodzieży jako symbol ofiarnego, bezprzykładnego I całko
witego oddania najszlachetniejszej sprawie walki z wyzys
kiem, ciemnotą 1 wstecznlctwem, walki o szczęście całel 
ludzkości.

Młodzież polska zawdzięcza Towarzyszowi Stalinowi — 
Twórcy i Organizatorowi zwycięstw narodów radzieckich, 
Ukochanemu Przyjacielowi narodu polskiego wyzwolenie 
swojej Ojczyzny, swe wolne 1 szczęśliwe życie.

Postać Towarzysza Józefa Stalina pozostanie dla nas na 
zawsze symbolem niewzruszonej, wieczystej przyjaźni naro
du polskiego z narodami Związku Radzieckiego.

Natchniona nieśmiertelną Ideą Wielkiego Stalina młodzież 
polska jednocząc się wokół Polskiej Zjednoczonej Partii Ro
botniczej, przewodniczki narodu, kierowanej przez Wiernego 
ucznia Stalina — Towarzysza Bolesława Bieruta, podwoi 
swe wysiłki w walce o rozkwit naszej Ojczyzny, o braterstwo 
1 jedność całego obozu pokoju, skuplorego wokół Wielkiego 
Związku Radzieckiego, o Twyclęstwo soclallzmu w śwleclo.

ZARZĄD GŁÓWNY
ZWIĄZKU MŁODZIEŻY POLSKIEJ



Nieśmiertelne imię Wielkiego Stalina 
sztandarem jedności w boju o wolność i pokój, 

o niepodległość i socjalizm
DRODZY TOWARZYSZE 
I PRZYJACIELE!

W obliczu tragicznego nie
szczęścia, które spadło na mi
łujące wolność narody, a 
wśród nich na nasz naród pol
ski, ludzie pracy całego śwla 
ta szczególnie mocno odczu
wają konieczność Jeszcze 
większego zacieśnienia więzi 
solidarności międzynarodo
wej, aby stawić czoło impe
rializmowi światowemu 1 za
bezpieczyć dalszą realizację 
pokojowego budownictwa so
cjalistycznego w krajach de
mokracji ludowej 1 budow
nictwa komunizmu w Związ
ku Radzieckim tak, Jak nas 
uczył Wielki, Nieśmiertelny 
Stalin,

Żadne słowa nie potrafią 
wyrazić ogromu straty, Jaką 
dla narodu radzieckiego, dla 
narodu polskiego, dla wszyst
kich wyzwolonych narodów, 
dla mas ludowych całego śwla 
ta stanowi śmierć naszego 
Wielkiego Wodza 1 Nauczy
ciela.

Zawsze w trudnych okre
sach walki klasowej oczy poi 
sklei klasy robotniczej, po
dobnie Jak oczy naszych bra
ci radzieckich 1 setek milio
nów ludzi pracy w Innych kra 
Jach zwracały się ku Stalino
wi z głęboką wiarą, z nie
wzruszoną pewnością, że 
Stalin wskaże nam drogę wyj 
ścla, że poprowadzi nas do 
zwycięskich bojów, że zapew
ni masom ludowym triumf 
nad wrogiem klasowym.

Żaden człowiek naszych 
czasów nie zdobył sobie tak 
ogromnego, bezspornego au
torytetu wśród współczes
nych, takiej powszechnej mi
łości setek milionów ludzi 
pracy, tak bezgranicznego za
ufania narodów — Jak Wielki 
Kontynuator nieśmiertelnego 
dzieła Lenina, Wódz wyzwo
lonych narodów, geniusz re
wolucji, największa chluba 1 
duma nasze| epoki, nieśmier
telny Stalin.

Z nlewysłowlonym bólem 
przyjęły masy ludowe całego 
świata tragiczną wieść o 
śmierci naszego Wodza 1 Na
uczyciela.

Ale mylą się głęboko Im
perialistyczni gangsterzy, któ 
rzy z chamską, faszystowską 
bezczelnością nie krępują się 
dawać wrzaskliwy wyraz 
swej radości z powodu śmier
ci Wodza mas pracujących, 
Jeśli przypuszczają że strata 
która spotkała międzynarodo
wy ruch robotniczy ułatwi 
agresorom 1 podżegaczom wo
jennym realizację zbrodni
czych planów rozpętania no
wej wojny imperialistycznej 
i ujarzmienie wyzwolonych 
narodów.

Śmierć Stalina Jest dla 
każdego uczciwego człowie
ka, a zwłaszcza dla każdego 
komunisty nieodpartym naka
zem, aby zastanowić się nad 
swą własną pracą, nad zwlęk 
szenlem własnego wysiłku w 
celu umocnienia wielkiego 
dzieła Stalina, wielkiego mię
dzynarodowego frontu walki 
o pokój 1 postęp, o utrwale
nie niepodległości wyzwolo
nych narodów, o okazanie 
braterskiej pomocy zmagają
cym się z Imperializmem na
rodom ujarzmionym, o przy
śpieszenie 1 Jeszcze pełniej
sze ^rozwinięcie budownictwa 
socjalistycznego 1 komuni
stycznego.

Stalin odszedł, ale wbrew 
rachubom gangsterów z Wall 
Street, wbrew barbarzyńskim 
wrzaskom pozbawionych
wszelkiej godności 1 kultury 
amerykańskich, • zachodnlo- 
nlemlecklch, tltowsklch, czy 
madryckich szczekaczek ra
diowych, mocniej niż kiedy
kolwiek zwarły się szeregi 
wszystkich wolnych narodów, 
wszystkich ludzi miłujących 
pokój, wokół Związku , Ra
dzieckiego, wokół KPZR.

Pogłębia się w sercach 
wszystkich ludzi uczciwych 
głęboka nienawiść 1 pogarda 
do zezwierzęconych Imperia
listycznych wrogów ludzkoś
ci. pobudzając wszystkich lu
dzi dobrej woli do zacieśnie
nia szeregów w walce z impe
rialistycznym chamstwem I 
barbarzyństwem, z Imperiali
stycznymi planami oszukania

1 ujarzmienia narodów, ze 
zbrodniczymi planami rozpę
tania nowej wojny światowej.

Stalin umarł, ale żyje 1 
walczy wykuta przez Niego 1 
przez Lenina, zahartowana w 
bojach, okryta chwalą wielka 
Partia Komunistów Związku 
Radzieckiego, żyją 1 walczą 
u boku KPZR bratnie partie 
komunistyczne 1 robotnicze 
we wszystkich krajach świa
ta, żyją 1 walczą setki milio
nów ludzi pracy w całym 
śwlecle, dla których Imię 
Stalina Jest sztandarem Jed
ności w boju o wolność 1 po
kój, o niepodległość 1 socja
lizm.

Stalin umarł, ale żyje, 
rozkwita 1 trwać będzie po
przez wieki nieśmiertelne 
dzieło Stalina, rozkwita 1 
przewodzi ludzkości potężny 
Związek Radziecki, umacnia 
się międzynarodowy obóz 
pokoju 1 postępu, potężny 
front narodów, natchnionych 
słowami 1 nauką Stalina, 
front o który rozblją się 
wszelkie zakusy podstępnych 
Imperialistycznych wrogów.

Stalin był obok Lenina, 
Marksa 1 Engelsa najwięk
szym geniuszem. Jakiego ludz 
kość wydała.

Jako człowiek był on śmler 
telnym, tak Jak wszyscy lu
dzie, ale nieśmiertelnym jest 
Jego geniusz, nieśmiertelne 
Jest Jego dzieło, nieśmiertelną 
jest Jego nauka, która wska
zuje drogę milionom, pozwa
la zorientować się w skompll 
kowanym labiryncie zjawisk, 
pozwala rozpoznawać 1 roz
gromić wroga klasowego, 
uczy, Jak budować nowe so
cjalistyczne 1 komunistyczne 
życie.

Przestało bić serce Wiel
kiego Stalina, ale Idee stali
nowskie żyją w sercach 1 u- 
mysłach setek milionów lu
dzi, zagrzewają nas do walki 
z wrogiem, dają niezłomną 
pewność naszego ostateczne
go zwycięstwa w zmaganiach 
z Imperializmem, w zmaga
niach o pokój 1 niepodległość 
narodów, o wolność i szczę
ście człowieka.

Żadne słowa nie mogą od
dać ogromu bólu mas pracu
jących z powodu straty nasze
go genialnego Wodza 1 Nau
czyciela.

Ale myl| się głęboko obóz 
Imperialistyczny, jeśli przy
puszcza, że ból ten sparaliżu
je wolę 1 walkę miłujących 
wolność narodów.

Uczucia ludzi pracy, a 
zwłaszcza uczucia komunistów 
nie wyrażają się tylko w sło
wach 1 zewnętrznych manife
stacjach, lecz przede wszyst
kim w ich czynie, w walce o 
uczczenie pamięci nleśmiertel 
nego Stalina poprzez wzmoże
nie pracy nad pełną realizacją 
zadań budownictwa pokojowe
go, poprzez wzmożenie walki 
przeciw wrogom wielkiego 
dzieła Stalina, poprzez Jeszcze 
większe zwarcie 1 zacieśnienie 
szeregów walczących o zwy
cięstwo wielkich Idei stalinow
skich we wszystkich krajach, 
na wszystkich kontynentach.

Naród polski szczególnie 
wiele ząwdzlęcza Wielkiemu 
Stalinowi, który mocarną dło 
nią kierował polityką państwa 
radzieckiego 1 bohaterską Ar
mią Radziecką w śmiertelnych 
zmaganiach z faszyzmem hltle 
rowsklm, uratował naród pol
ski przed Zagładą w kremato
riach faszyzmu, wsparł I roz
strzygnął walkę ludu polskie
go o socjalne 1 narodowe wy
zwolenie, zdecydował o na
szych sprawiedliwych grani
cach na Odrze I Nysie, za
bezpieczył nasz kraj przed 
Interwencją drapieżców Im
perialistycznych, okazał nam 
wszechstronną pomoc w pracy 
1 walce o zbudowanie pod
staw socjalizmu w naszej wy- 
zwolonei Ojczyźnie.

Najgłębszą czcią 1 miłością 
otacza naród polski pamięć 
nieśmiertelnego Stalina, który 
najlepiej uosabiał ttenlusz, 
wielkość 1 siłę narodów radzie
ckich, niezwyciężoną s'łę idei 
komunizmu, siłę, wielkość 1 
piękno nadchodzącej komunl- 
stycznei epoki pełnego wy
zwolenia 1 szczęścia ludzko
ści. Nasze uczucia miłości 1 
przywiązania do Wielkiego 
Stalina wyrazimy najlepiej 
przez zacieśnienie bratensklej,

RezeSucja uchwalona na zgromadzeni 
zwołanym przez Ogólnopolski 

Komitet Frontu Narodowego

aby pod kierownictwem Pol
skiej Zjednoczonej Partii Ro
botniczej, pod przewodem 
Towarzysza Bolesława Bieruta, 
u boku wielkiego Związku 
Radzieckiego, w Jednym szere
gu z bratnimi krajami demo
kracji ludowej nieugięcie wal
czyć o pokój 1 socjalizm, • 
pełne zwycięstwo nieśmiertel
nych Idei Stalina.

Szczególne zadania w tej 
walce przypadają czołowej 
sile naszego narodu — komu
nistom polskim, którzy zawsze 
1 wszędzie winni być wzorem 
poświęcenia 1 oddania dla spra
wy ludu pracującego, wzorem 
hartu w walce 1 ofiarności w 
pracy.

Wyrastaliśmy w ruchu ro
botniczym, który chlubi się 
tradycjami Jarosława Dąbrow
skiego i Ludwika Waryńskie
go, Feliksa Dzierżyńskiego 1 
Juliana Marchlewskiego, Mar
celego Nowotki 1 Karola Swler 
czewsklego, hartowaliśmy się 
w ciężkiej walce z bestialskim 
terrorem faszystowskim. Wzo
rem dla polskich komunistów 
były postacie wielkich bojow
ników polskiego 1 międzynaro
dowego proletariatu, od któ
rych uczyli się nieugiętej wier
ności zasadom patriotyzmu 1 
Internacjonalizmu, uczyli się 
rewolucyjnego poświęcenia dla 
sprawy wyzwolenia mas pra
cujących, dochowując zawsze 
wierności naukom Marksa 1 
Engelsa, Lenina 1 Stalina.

Z Imieniem Stalina szliśmy 
do walki z faszyzmem hitle
rowskim 1 przeżywaliśmy ra
dość stalinowskiego zwycięs
twa.

Z Imieniem Stalina, zbrojni 
w Jego naukę, budujemy fun
damenty 1 zręby nowej socja
listycznej, silnej 1 szczęśliwej 
Polski.

Czcząc pamięć Stalina, do
chowując wierności Jego ge
nialnym naukom, skupieni wo
kół stalinowskiego kierownic
twa w kraju 1 na froncie mię
dzynarodowym — pójdziemy 
ku nowym bojom o pokój I 
utrwalenie niepodległości na
szej Ojczyzny, o wolność 1 
szczęście ludzkości, o pilne 
zwycięstwo nieśmiertelnej spra 
wy Lenina 1 Stalina.

skupionym wokół KC KPZR 
i Rządu Radzieckiego.

Naród polski wie, że sprawa 
obrony pokoju, wolności 1 
niepodległości narodów, spra
wa Lenina — Stalina znajduje 
się w pewnych 1 mocnych rę
kach.

Skupienie się- całej partii 
Lenina — Stalina 1 całego na
rodu radzieckiego wokół stali
nowskiego kierownictwa na 
czele z Tow. Malenkowem, 
bezgraniczne zaufanie dla tego 
stalinowskiego kierownictwa 
ze strony wszystkich partii ro
botniczych 1 komunistycznych, 
ze strony wszystkich wyzwolo
nych narodów 1 wszystkich sił 
broniących pokoju 1 postępu 
w całym śwlecle Jest powodem 
bezsilne 1 wściekłości 1 niewy
brednych wymyślań pismaków 
Imperialistycznych, a dla ludu 
pracującego Jest uzasadnio
nym powodem dumy, radości 
i niezłomnej wiary w ostatecz
ne 1 pełne zwycięstwo wielkiej, 
nieśmiertelnej sprawy Stalina, 
sprawy wyzwolenia 1 szczęścia 
ludzkości. Wyrazem pokojowej 
polityki Kraju Rad Jest dzisiej
sze oświadczenie Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych ZSRR, 
w którym czytamy:

„Nieśmiertelne Imię Wiel
kiego Stalina zawsze będzie 
źródłem natchnienia dla pra
cowników dyplomacji radziec
kiej w Ich walce o dalsze 
wzmocnienie międzynarodowe
go autorytetu miłującego po
kój państwa radzieckiego, o 
utrwalenie 1 pogłębienie bra
terskiej przyjaźni z narodami 
krajów demokracji ludowej, o 
rozwój współpracy międzyna
rodowej i stosunków handlo
wych ze wszystkimi krajami, 
przeciwko nowej wojnie, o po
kój na całym śwlecle".

Zebrani na dzisiejszym 
Zgromadzeniu przedstawiciele 
ludu pracującego naszej stoli
cy, oddając najgłębszy hołd 
pamięci Wielkiego Stalina, ślą 
stalinowskiemu kierownictwu 
bohaterskiej partii Lenina i 
Stalina wyrazy miłości 1 bez
granicznego zaufania. Możemy 
zapewnić naszych braci ra
dzieckich, w Imieniu całego lu
du pracującego Polski, że na
ród nasz nie poskąpi wysiłków,

nierozerwalnej, serdeczne! wlę 
zl przyjaźni z przodującymi 
ludzkości narodami radziecki
mi, przez zacieśnienie 1 pogłę
bienie sojuszu i współpracy 
Polski Ludowej z potężnym 
mocarstwem radzieckim, przez 
zwiększenie naszego narodo
wego wkładu w wielkie mię
dzynarodowe stalinowskie dzle 
ło pokoju 1 postępu.

Nasze uczucia dla Wielkie
go Stalina, wierność Jego nie
śmiertelnym naukom wyrazi
my najleplei przez zacieśnie
nie lednoścl naszego narodu 
w walce o pokój 1 socjalizm, 
przez skupienie się wszystkich 
zdrowych i twórczych sił na
szego narodu w szeregach 
Frontu Narodowego, wokół 
Polskiej ZJednoczonei Partii 
Robotniczej, wokół Je| Prze
wodniczącego, Wielkiego Bu
downiczego Polski Ludowej, 
wiernego ucznia Stalina, wier
nego żołnierza Rewolucji — 
Towarzysza Bolesława Bieruta.

Nasze uczucia miłości 1 
wdzięczności dla Wielkiego 
Stalina wyrazimy najlepiej 
przez spotęgowanie naszego 
wysiłku w pracy nad realiza
cją wielkich zadań planu 6-let 
niego, planu zbudowania fun
damentów 1 zrębów socjali
zmu w Polsce, zabezpieczenia 
rozwoju pokojowego budowni
ctwa, rozwoju wszystkich 
twórczych sił naszego narodu.

Nasze uczucia miłości 1 
wdzięczności dla Wielkiego 
Stalina wyrazimy najlepiej 
przez coraz głębsze 1 wszech
stronniejsze studiowanie Jego 
nieśmiertelne! nauki, przez co 
raz lepsze przyswajanie sobie 
potężnego oręża marksizmu — 
ienlnlzmu — niezastąpionego 
niczym oręża Ideowego, zabez 
pleczającego zwycięstwo w 
walce z faszyzmem 1 Imperia
lizmem.

Pogłębienie pracy fdeologl- 
cznej wśród milionów robotni
ków, chłopów 1 Inteligentów 
w Polsce, podobnie Jak w In
nych wyzwolonych ‘ krajach 1 
wśród mas pracujących w kra 
Jach kapitalistycznych, lepsze 
opanowanie 1 zastosowanie w 
walce stalinowskiego oręża 
Ideowego, wzmożenie naszego 
pokojowego budownictwa, za
cieśnienie spójni Partii z bez
partyjnymi 1 wewnętrznel spoi 
stośc! całego narodu w walce 
o pokój 1 plan 6-letnl, pogłę
bienie braterskich stosunków 
PZPR z partią Lenina 1 
Stalina, zacieśnienie przyjaźni 
z potężnym Krajem Rad, z 
całym międzynarodowym obo
zem demokracji 1 socjalizmu, 
umacnianie międzynarodowego 
frontu walczącego o pokój 1 
niepodległość narodów tak, 
Jak nas uczył Towarzysz 
Stalin, pokrzyżuje nędzne 1 
zbrodnicze plany Imperializ
mu zmierzające do Rozpętania 
nowel wojny, przekona nawet 
tępogłowych żołdaków z Pon- 
tagonu, że rośnie w siłę 1 po
tęgę stworzony przez Wielkie 
go Stalina Związek Radziecki 
I kraje demokracji ludowej, 
że druzgocący odpór spotka 
każdego awanturnika, który by 
próbował zaatakować między
narodowy obóz pokoju 1 socja 
llzmu.

Nie należy Jednak zapomi
nać o zbrodniczej naturze każ
dego Imperializmu, a zwłasz
cza Imperializmu w jego 
szczególnie agresywnej, wybu 
|ałe| 1 ohydnej amerykańsklei 
postaci, nie należy zapominać 
o dywersji i knowaniach im
perializmu 1 jego watykań
skich, WRN-owsklch, syjoni
stycznych czy tltowsklch agen 
tur, nie należy an! na chwilę 
osłabiać walki z dywersją 1 
wrogą plotką, przeciwnie — 
należy walkę tę zaostrzać, u 
mlejętnle demaskując i bezli
tośnie niszcząc dywersantów, 
szkodników, zdrajców naszego 
narodu, wrogów Polski 1 całe
go międzynarodowego obozu 
pokoju.

Ogólnopolski Komitet Fron
tu Narodowego całkowicie so
lidaryzuje się z wezwaniem 
Komitetu Centralnego PZPR, 
Rady Ministrów 1 Rady Pań
stwa Polsklei R/.eczypospolltei 
Ludowej. 1 gorąco przyjętym 
przez masy pracujące naszego 
kraju, /

Składamy hołd nieśmiertel
nemu Wodzowi ludu pracują
cego całego świata.

„Wcielając w życie Jego 
nauki, wzmacniajmy nieustan
nie zwartość, siłę I jedność na 
szego narodu w walce o pokój 
1 socjalizm!

Codzienną twórczą 1 ofiar
ną pracą, rozwijajmy naszą 
planową gospodarkę narodo
wą, podstawę wzrostu dobro
bytu 1 kultury całego ludu pra 
cującego.

Otaczajmy troską 1 miłością 
Wojsko Polskie — wierną 
straż raszych granic 1 wolno
ści naszej Ojczyzny.

Wzmacniajmy nieustannie 
czujność wobec wszelkich ni
kczemnych zakusów Imperiali
stycznych podżegaczy wojen
nych — wrogów Polskll

Pomnażajmy siły naszego 
państwa ludowego — ostoi 
naszei niepodległości, a zara
zem ważnego 1 niezłomnego 
ogniwa światowego obozu po
koju, którego sztandarem jest 
Stalin!"

Doniesienia z całego kraju 
wskazują, że wezwanie Partii 
1 Rządu znalazło poparcie ca
łego narodu.

Uczucia miłości 1 wdzięcz
ności dla Wielkiego Stalina 
znajdują wyraz w wzmożonej 
pracy milionów robotników, 
chłopów 1 Inteligentów, w 
wzmożonym wy6'łku dla zabez 
pieczenia naszego planu 6-1 et- 
nlego, naszego nokojowegobu 
downtctwa socjalistycznego.

Uczucia polskiego ludu pra
cującego znajdują wyraz w po 
dejmowanlu 1 wykonywaniu 
dodatkowych zobowiązań pro
dukcyjnych przez tysiące ro
botników, techników 1 Inżynle 
rów, znajdują wyraz w tysią
cach depesz 1 delegacji do 
Ambasady Radzieckiej z wy
razami czci dla nieśmiertelne
go Stalina 1 najgłębszej przy
jaźni dla naszego wyzwolicie
la, wielkiego bratniego Kralu 
Rad. Znajdują wyraz w zgła
szaniu się przodujących robot 
nlków, chłopów 1 młodzieży 
do szeregów PZPR 1 ZMP, 
aby tym skuteczniej walczyć 
o zwycięstwo wielkiej sprawy 
Stalina, znajdują wyraz w u- 
macnlanlu szeregów Frontu 
Narodowego 1 w manifesta
cjach solidarności z całym 
międzynarodowym obozem po
koju, którego sztandarem lest 
okrvte wieczystą chwałą Imię 
Stalina.

W trudne dni choroby 1 
śmierci Stalina naród polski 
Jeszcze raz dale dowód swego 
głębokiego patriotyzmu 1 in
ternacjonalizmu, wierności ha
słom Frontu Narodowego, 
wierności 1 oddania swej wy
próbowanej przewodniczce — 
Polskiej Zjednoczone! Partii 
Robotniczej, wierności nie
śmiertelnym Ideom Lenina 
1 Stalina, bojowe! gotowości 
pracy 1 walki o pełne wciele
nie w życie tych nieśmiertel
nych Idei.

Zadaniem wszystkich Komi
tetów Frontu Narodowego w 
Polsce Jest rozwijanie 1 pogłę
bianie g’ęboko patriotycznego 
1 lnternacjonallstycznego ru
chu, ogarniającego miliony lu
dzi pracy, którzy czynem pro
dukcyjnym 1 spotęgowaniem 
walki przeciw agenturom lmpe 
rlallstycznym dają wyraz swym 
uczuciom zarówno dla naszej 
Ojczyzny, Jak 1 dla nleśmlertel- 
negó Wodza narodów 1 Nau
czyciela postępowej ludzkości 
Towarzysza Józefa Stalina.

Polskie masy ludowe w po
czuciu odpowiedzialności za 
losy kraju skupiają się Jeszcze 
bardziej świadomie 1 zwarcie 
wokół wielkiego przywódcy 
naszeeo narodu, wiernego ucz
nia Stalina, wiernego syna 
eolskiej klasy robotniczej — 
Towarzysza Bolesława Bieruta. I 

Cały nasz naród, wrą^ z 
Innymi narodami krajów detno- 
kracfi ludowej 1 silami postę
powymi w krajach kapitalis
tycznych 1 kolonialnych, sku
pia się wokół potężnego Kraju 
Rad, wokół potężnej, zaharto
wanej w bojach, zwycięskiej 
Partii Lenina 1 Stalina.

Cały nasz naród łączy się 
w uczuciach braterskiej solldar 
Rości z narodem radzieckim.

Zebrani na zgromadzeniu 
zwołanym przez Ogólnopolski 
Komitet Frontu Narodowego 
przedstawiciele ludu Warsza
wy łączą się w głębokim bólu 
1 smutku z narodami Związku 
Radzieckiego z powodu zgonu 
największego człowieka naszej 
epoki, Genialnego Wodza 1 
Nauczyciela całej postępowej 
ludzkości, Chorążego świato
wego obozu pokoju, Józefa 
Stalina.

Śmierć Józefa Stalina jest 
najcięższą stratą dla mas pra
cujących całego świata. Imię 
Stalina jest bowiem bezgrani
cznie drogie ludziom pracy 
wszystkich krajów.

Szczególnie boleśnie odczu
wa tę ciężką stratę naród pol
ski. Związkowi Radzieckiemu, 
Armii Radzieckiej, Partii 
Lenina — Stalina, Wodzowi na
rodu radzieckiego, Wielkiemu 
Przyjacielowi Polski — Józefo
wi Stalinowi zawdzięcza nasz 
naród wyzwolenie z hitlerow
skiej niewoli, zjednoczenie w 
prastarych granicach wszyst
kich ziem polskich, utrwalenie 
1 umocnienie niepodległości, 
możność budowania nowego 
i szczęśliwego życia w Polsce 
— socjalizmu.

Odszedł od nas Józef Stalin, 
ale Jego imię, Jego nauk] 1 
wskazania wiecznie żyć będą 
w sercach naszych. Żyje I żyć 
będzie 1 zwyciężać Jego 
nieśmiertelne dzieło.

Oddając wraz z całym naro
dem hołd nieśmiertelnemu 
Wodzowi mas pracujących 
całego świata — Józefowi 
Stalinowi przyrzekamy:

Wiernie wcielać w życie 
nauki 1 wskazania Józefa 
Stalina, j

Umacniać nieustannie Front 
Narodowy, jedność 1 zwaitość 
Polaków w walce o pokój 1 
plan 6-letnl, wokół Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotni
czej 1 Rządu Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej pod prze
wodem wiernego ucznia 
Stalina, Wielkiego Budowni
czego Polski Ludowej Bole
sława Bieruta.

Ślubujemy jeszcze bardziej 
pog-ęblać solidarność, przy
jaźń 1 braterstwo z narodami 
radzieckimi, umacniać nlerozcr 
walną więź Ideową z bohater
ską Komunistyczną Partią 
Związku Radzieckiego, stać 
niezłomnie w niezwyciężonych 
szeregach całego obozu pokoju 
pod przewodem Wielkiego 
Związku Radzieckiego 1 Jego 
Rządu z Tow. Malenkowem 
na czele.

Zwiększać nasz wkład w 
dzieło obrony pokoju, w po
mnażanie siły 1 umacnianie 
zwartości obozu pokoju pod 
przewodem Wielkiego Zwią
zku Radzieckiego.

Wzmagać nieustannie czuj
ność rewolucyjną, bezlitośnie 
zwalczać wrogów ludu, najmi
tów Imperializmu.

Otaczać troską 1 miłością 
Wojsko Polskie —— wierną 
straż naszych granic 1 wolnoś
ci naszej Ojczyzny.

Potęgować siły naszego Part 
stwa Ludowego I rozwijać w 
codziennej ofiarnej pracy na
szą gospodarkę narodową — 
fundament wzrostu dobrobytu 
1 kultury naszego narodu.

Wieczysta chwała Józefowi 
Stalinowi!

Pod sztandarem Lenina_
Stalina, pod wodzą Bolesława 
Bieruta, naprzód do nowych 
nryclęctw socjalizmu i pokoju'

PRZEMÓWIENIE SEKRETARZA KC PZPR —' 
EDWARDA OCHABA WYGŁOSZONE NA 

WIELKIM ZGROMADZENIU LUDU STOLICY DLA 
UCZCZENIA PAMIĘCI JÓZEFA STALINA



Ludzie pracy Ziemi Koszalińskiej 
będą realizować z całym poświęceniem 

genialne wskazania Józefa Stalina
Ludzie pracy miast i wsi, cały naród polski, składa hołd 

nieśmiertelnej pamięci Wodza i Nauczyciela postępowej ludz
kości Józefa Stalina. Cały naród polskj jeszcze mocniej 
zwiera swe szeregi wokół Polskiej Zjednoczone! Partii Ro
botniczej | jej Przewodniczącego Bolesława Bieruta — wier
nego ucznia Wielkiego Stalina.

Z miast I wsi całej Polski, z zakładów pracy, PGR ów, 
spółdzielń produkcyjnych I gromad Indywidualnych naszego 
województwa płyną setki zobowiązań produkcyjnych. Przez 
podjęcie zobowiązań masy pracujące pragną przyspieszyć 
wykonanie planów gospodarczych, jeszcze hardziej umocnić 
siły I zabezpieczyć niepodległość naszej O|czvznv, wzmóa 
walkę o pokój 1 socjalizm tak, jak uczy Wielki Stalin.

Robotnicy koszalińskich za
kładów pracy, pracownicy in
stytucji z terenu miasta kuble 
ty koszalińskie i młodzież — 
ludzie wszystkich warstw I za
wodów zgromadzili się wczo- 
raf na placu przed gmachem 
Prezydium Wojewódzkiej Ra
dy Narodowej, na zgromadze
niu zwołanym przez Komitet 
Wojewódzki Frontu Narodowe 
go dla uczczenia pamięci 
Józefa, Stalina.

Na podwyższeniu przed gma 
chcm widnieje popiersie Józe
fa Stalina, a wyżej, na czer
wonym tle Jego portret. Spo
wite kirem czerwone 1 biało- 
czerwone sztandary na placu 
opuszczone są do połowy masz
tu.

Przed popiersiem Józefa 
Stalina ustawiają się poczty 
ze spowitymi kirem sztanda
rami. Za nimi w ciszy i sku
pieniu zgromadziły się rzesze 
mieszkańców miasta.

Przewodniczy zgromadze
niu Przewodniczący Wojewódz 
kiego Komitetu Frontu Naro
dowego E. Chmielewski.

W głębokiej ciszy rozlega
ją się dźwięki marsza żałobne
go. Pochylają się .sztandary. 
Chylą się głowy ludzi.

Jednominutową ciszą czczą 
zebrani pamięć Józefa Stalina, 
Jego wielkie życie, pracę i 
walkę.

Następnie przemawia I-szy 
Sekretarz Komitetu Wojewódz 
kiego PZPR — Maciej El- 
czewskl. Mówi o ciężkiej I bo
lesnej stracie, jaka spotkała 
całą postępową ludzkość, ja
ka spotkała nasz naród. Wieść 
o śmierci Józefa Stalina wzbu 
dziła głęboki ból w sercach 
ludzi pracy Ziemi Koszaliń
skiej. tej ziemi, którą wyzwo 
lila potężna Armia Radziecka 
zorganizowana i dowodzona 
przez Józefa Stalina.

W tych ciężkich dniach ca
ły naród polski jeszcze bar
dziej zewrze swe szeregi, sku
piając się wokół Partii, jej 
Komitetu Centralnego i wiel
kiego budowniczego Polski 
Ludowej Bolesława Bieruta.

Następnie przemawiają 
przedstawiciele WKW ZSL, 
Zarządu Wojewódzkiego ZMP, 
inteligencji technicznej. Mó
wią onf o uczuciach głębokie
go bólu, fakle wywołała śmierć 
Józefa Stalina w sercach ro
botników, chłopów, inteligen
ci) pracującej, kobiet I mło
dzieży Ziemi Koszalińskiej. 
Wszyscy ludzie pracy woj. ko
szalińskiego w tych ciężkich 
chwilach postanawiają leszcze 
ofiarniej pracować I nie 
szczędzić swych sił dla reall- 
zacll wspaniałego dzieła — 
budowy socjalizmu w naszej 
Ojczyźnie. Pod sztandarami 
Frontu Narodowego, lud ora- 
cujacy Ziemi Koszalińskiej 
kroczy zdecydowanie do celu,

który wytyczają genialne 
wskazania I nauki Józefa 
Stalina.

Po przemówieniach zostaje 
odczytany tekst depeszy wy
słanej przez- Wojewódzki Ko
mitet Frontu Narodowego do 
Ambasadora Związku Radzie
ckiego w Warszawie. Depesza 
brzmi:

DO AMBASADORA ZSRR 
TOW. SOBOLFWA 
W WARSZAWIE
Społeczeństwo naszego wo

jewództwa z głębokim bólem 
przyjęło tragiczną wieść o 
zgonie kontynuatora wielkie
go dzieła Lenina — nauczycie
la mas pracujących całego 
świata — Józefa Stalina.

W imieniu mas pracujących 
naszego wolewództwa, człon
ków Polsklel Zjednoczonej 
Partii Robotniczej, Zjednoczo
nego Stronnictwa Ludowego, 
Stronnictwa Demokratyczne
go, organizacji masowych 1 
młodzieżowych — Wojewódz
ki Komitet Frontu Narodowe
go w Koszalinie zapewnia Was 
Towarzyszu i Przyjacielu wraz 
z całym narodem polskim — 
że Idea I Imię Wielkiego 
Stalina żyć będzie w nas wie
cznie.

Naród nasz, mieszkańcy na
szego województwa, zawsze 
pamiętać będą, że swoje wy
zwolenie z ponurej, hitlerow
skiej niewoli, swoje odrodze
nie, odzyskanie prastarych 
ziem polskich, na których ży- 
jemy 1 które dzięki pomocy i 
przyjaźni bohaterskich naro
dów radzieckich doprowadza
my do coraz pełniejszego roz
kwitu — zawdzięczamy genlal 
ne| polityce I serdeczne! przy 
jaźni dla narodu polskiego — 
Józefa Stalina.

Skupieni w zwartych szere
gach pod sztandarem najwięk
szego geniusza współczesnej 
epoki — Józefa Stalina, ślubu 
Jemy dochować wierności 
Jego naukom, zasadom Inter
nacjonalizmu 1 solidarności 
wszystkich ludzi pracy, czuj
nie stać na straży praw | zdo. 
byczy ludu, których niezłom
ną 1 niezawodną rękojmią jest 
wieczysta przyjaźń 1 brater
stwo ze Związkiem Radzie
ckim.

Zapewniamy Was, Towarzy
sze I Przyjaciele, że naród 
polski nie będzie szczędził sił, 
aby zwiększać 1 wzbogacać 
swój twórczy wkład do współ 
nel walki o realizację wiecz
nie żvwych Idei. nauk i wska
zań Wielk'eeo Stalina.

Wojewódzki Komitet 
Frontu Narodowego 

w Koszalinie

Pleśń robotnicza—Międzyna 
rodówka — śpiewana przez 
wszystkich zebranych, kończy 
zgromadzenie.

W niedzielę, dnia 8 marca, 
w sali Wojewódzkiego Domu 
Kultury Związków Zawodo
wych w Koszalinie, nastąpiło 
uroczyste otwarcie wystawy 
pośwlęconel życiu 1 walce 
Józefa Stalina.

Bezpośrednio po wiecu, 
który się odbył przed gma
chem Prezydium Wof. RN 1 
na którym ludność Koszalina 
złożyła hołd genialnemu Wo
dzowi mas pracujących całe
go świata, liczne rzesze mło

dzieży i robotników, chłop
stwa pracującego, inteligen
cji. żołnierzy 1 oficerów Ludo
wego Wojska Polskiego za
pełniły spowitą kirem salę, w 
głębi której znajduje się wy
kute z białego kamienia po
piersie Wielkiego Wodza ca
łej postępowej ludzkości. War 
t? honorową pełnią tutaj woj
skowi w otoczeniu młodzieży 
zetempowsklej. Na twarzach 
wszystkich widać głęboki ból. 
W imieniu ludności pracują
cej Ziemi Koszalińskie! dele
gacja Okręgowej Rady Związ. 
ków Zawodowych składa 
wśród uroczystej ciszy wie
niec przepasany czerwienią 
szarf.

Głos zabiera sekretarz KW 
Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej tow. Dajek.

Zebrani przechodzą dó sali 
wystawowej. Na wielu plan
szach oglądamy tutaj poszczę 
gólne etapy życia I walki Jó
zefa Stalina. Oto dom w Gori 
gdzie w dniu 21 grudnia 
1879 roku urodził się przy
szły współtwórca pierwszego 
na świecie państwa socjall-

Tow. Dynarskl stoi wśród 
swych towarzyszy pracy w 
świetlicy Słupskiej Fabryki 
Narzędzi Rolniczych I słucha 
słów komunikatu o chorobie I 
śmierci Józefa Stalina, a na 
sercu robi się bardzo ciężko, 
coraz ciężej. Trudno cokol
wiek powiedzieć, ale myśli ci
sną się same I trzeba podzielić 
się nimi z towarzyszami pra
cy. 1 ZMP-owiec Dynarskl mó 
wl o Stalinie, który nakreślił 
młodzieży wspaniałe zadania 
I głęboko wierzył, że zadania 
te wykona ona z honorem. Nie 
zawiedziemy tego zaufania, po 
każemv, że jesteśmy wierni 
Jego świetlanej pamięci, bę
dziemy pracowali I uczyli się 
jeszcze lepiej, jeszcze oflar- 
nle| — mówi Dynarskl, a bry 
gada młodzieżowa Grzechlika 
z wiertarek dla zadokumento-

stycznego. Oto Stalin przema
wiający na demonstracji 
pierwszomajowej w Tyfllsle.

Dalej widzimy Stalina na 
zesłaniu w Kraju Turuchań- 
skim. Oto Lenin 1 Stalin w 
historyczne dni Rewolucji 
Październikowej. Następna 
plansza: Józef Stalin przema
wia do kołchoźników, stacha
nowców. Oio zdjęcia z pa
miętnych lat Wielkiej Wojny 
Ojczyźnianej, oto fotografia 
na której utrwalony został 
moment dekorowania Stalina 
I Malenkowa wysokimi odzna
czeniami za obronę Moskwy. 
Oto fragmenty przedstawiają
ce wielkie budowle komuniz
mu — nieśmiertelne dzieła 
nieśmiertelnego Ich Twórcy.

I data: 5 marzec 1953 rok
— dzień który okrył żałobą 
miliony ludzi na całej kuli 
zier .>klej.

Ale oczy zwiedzających 
zwracają sle z wiarą ku po
piersiu Wielkiego Wodza I 
Nauczyciela, ponad którym 
widnlele napis:

ZMARŁ WIELKI STALIN
— JEGO NAUKA 2YJE I 
ZWYC't2A.

wanla tego co powiedział Dy
narskl, zgłasza zobowiązanie 
— w marcu wykonać plan w 
190 proc. Za nią Inne: bryga
da remontowa przyspieszy o 
10 proc, remont każdej maszy 
ny. malarnla I śiusarnla za-* 
oszczędzą materiał...

Robotnicy I pracownicy 
Słupskie) Fabryki Narzędzi 
Rolniczych pracują coraz le
piej I wydajniej, bo wiedzą, 
że budują lepsze życie, szczę
ście dla siebie I swych dzieci, 
do którego drogę wytyczają 
lm nieśmiertelne wskazania i 
nauka Józefa Stalina.

Dlatego mocno 1 pewnie 
brzmią słowa pleśni robotni
czej — Międzynarodówki, któ
rą zebrani składnią hołd pa
mięci Wielkiego Wodza I Nau 
czyciela mas pracujących.

W dniu wczorajszym odbyła 
się w Koszalinie II Wojewódz
ka Konferencja Wyborcza Za
rządu Okręgowego Związku 
Zawodowego Pracowników 
Rolnictwa. Konferencja ta pod
sumowała wyniki dotychczaso
wej pracy Zarządu Okręgowe
go I całej organizacji wojewó
dzkiej tego Związku. Udział 
w jej obradach wzięli m. in. 
minister PGR tow. Chełchow- 
skf, sekretarze KW PZPK 
tow. tow. Elczewskl I Dajek.

Uczestnicy konferencji wy
razili swój głęboki smutek z 
powodu śmierci Towarzysza 
Stalina. Jednominutową ciszą 
oddano cześć pamięci Wielkie
go Wodza i Nauczyciela. W 
czasie dyskusji, delegaci

Na kilka minut przed go
dziną dwunastą rybacy pracu
jący przy usuwaniu uszkodzeń 
kutrów przerwali pracę. Powo 
11 zaczęli schodzić się do za
kładowe) świetlicy. Przyszły 
również patroszarkl, sleclarkl, 
pracownicy warsztatów, admi
nistracji, robotnicy GPZB bu
dujący kołobrzeską chłodnię. 
Z rozległego terenu portu ry
backiego szli ludzie na masów 
kę, by oddać hołd Wielkiemu 
Stalinowi.

Tow. HulI czyta odezwę Ko 
mltetu Centralnego Komuni
styczne! Partii Związku Ra
dzieckiego. Rady Ministrów 
Związku Socjalistycznych Re
publik Radzieckich I Prezy
dium Rady Naiwyższel ZSRR, 
do wszystkich członków 
Partii, do w-szystklch ludzi 
pracy Związku Radzieckiego.

Odezwa wzywa m. in. cały 
naród do wzmożenia wysiłku 
w kierunku umacniania siły 
Państwa budującego komn- 
nizin.

Tow. Inż. Mackiewicz prosi 
o głos. Musimy — mówi — 
jeszcze bardziej zewrzeć swe 
szeregi. skupić «lę wokół Par 
tli, Zwiększyć swe wysiłki, sta 
le wcielać w życie Idee Towa
rzysza Stalina.

Tow. Kaczorowski mówi o

oświadczyli, że oni sami i całe 
załogi PGR-ów, POM-ów 1 
TOR-ów naszego województwa 
oddadzą hołd Towarzyszowi 
Stalinowi wypełnianiem wska
zań Jego wielkiej nauki. Robot
nicy rolni zobowiązali się 
zwycięsko przeprowadzić tego
roczne siewy wysokich plonów 
i w pełni wykonać zadania 
czwartego roku planu 6-letnle- 
go na wszystkich odcinkach 
produkcji rolnej w PGR ach.

Delegacje szeregu zespołów 
PGR złożyły meldunki o podję 
ciu wielu zespołowych i indy
widualnych zobowiązań pro
dukcyjnych przez robotników 
rolnych 1 pracowników techni
cznych. ,

wielkiej miłości ludzi pracy 
do Józefa Stalina, mówi, że 
dzięki Jemu odzyskaliśmy nie
podległość, mówi o wielkiej 
roli Partii Lenina — Stalina 
i postanawia wzmóc swój wy
siłek w pracy dla budowy Oj
czyzny. Podejmuje zobowiąza
nie produkcyjne.

Dodatkowo wyremontuje 
1.000 skrzynek.

Mówiło jeszcze szereg osób. 
Wszyscy wyrażali głęboki zal, 
ale lednocześnle podkreślali ca 
łv dorobek twórczego życia 
Towarzysza Stalina, który zo
stawił nam, byśmę dalej pro
wadzili Jego dzieło. Przyrze
kali, że będą wiernie wprowa
dzać w żvcie Jego wskazania.

Tow. Zleclna w Imieniu ro
botników GPZB oświadczył, 
że załoga budującą chłodnię 
zobowiązał? sle ukończyć Dra 
cę przv budowle do końca 
kwietnia.

Bój to Jest nasz ostatni... 
Spokojnie, ale donośnie 
brzmią słowa „Międzynaro
dówki".

Wszyscy rozchodzą się do 
swojej pracy. Po drodze two
rzą się grupki, dyskutują. 
Zawsze żvwa I wesoła Jadzia 
Ziemkiewicz dzisiaj lest po
ważna, skupiona. Tłumaczy 
koleżance dlaczego tak głębo

ko przeżywa śmierć Towarzy
sza Stalina. Nie możemy po
godzić się z tą tragiczną wia
domością, bo odczuwamy Go 
wszędzie, w tel nasze! nowej 
chłodni, w tvch nowych ku 
trach. Dzięki Jego pomocy 
zdobyliśmy to wszystko.

Z takiej grupki, w której 
zebrali się pracownicy prze
twórstwa, wypływa zobowiąza
nie. Zobowiązujemy się prze
robić całą złowioną rybę tak, 
aby nie było żadnych braków. 
Zobowiązanie podpisało 30 o- 
sób.

Tłum ludzi zapełnił świetli
cę Słupskich Fabryk Mebli. 
Mówi sekretarz organizacji 
partyjnej.

— Towarzysze — umarł czło
wiek, którego Imię jest na
tchnieniem wszystkich pro
stych ludzi, niezłomny konty
nuator wielkich idei Lenina. 
Umarł Józef Stalin, ale wie
cznie żyć będą jego wskazania, 
jego nauka.

Tak, dla tych prostych lu
dzi, oddanych całym sercem 
temu co stworzył Wielki 
Stalin, żyć On będzie zawsze. 
Żyć On będzie w ich sercach, 
w Ich umysłach.

Mówią o tym wszyscy któ
rzy wstępują na trybunę, 
którym trudno znaleźć słowa 
dla wyrażenia swego bólu, 
dla zapewnienia, że Jeszcze 
wydajniejszą pracą, z jeszcze 
większym oddaniem wcielać 
będą Jego nauki przy swych 
warsztatach pracy.

Ci prości ludzie — robotni
cy, współtwórcy wielkiego 
gmachu sześciolatki, jeszcze 
bardziej czujni I zwarci wo-

Wielka hala fabryczna Fa
bryki Sprzętu Okrętowego 
wynełnlona ludźmi.

W ciszę padała słowa komo 
nikatu o chorobie I śmierci 
Józefa Stalina. Sekretarz or- 
ganizaeii partyjne! czyta ode
zwę Komitetu Centralnego 
KPZR.

Potem mówią ludzie. Mistrz 
odlewniczy tow. Rudnik mó
wi:

— Ciężki cios, który nas 
wszystkich spotkał, nie może 
nas załamać, musimy jeszcze 
ofiarniej pracować, musimy 
zwiększyć naszą czujność, aby 
nie pozwolić rozbić tego, co 
zbudował Towarzysz Stalin.

Na poparcie lego słów, dla 
wykazania, że się z nlm| w 
pełni solidaryzuje — cala zalo

kół Polskiej Zjednoczone! Par 
tl| Robotniczej, podejmują zo
bowiązania produkcyjne:

Wykonamy ponad plan 20 
Jednostek produkcyjnych — 
odczytule zobowiązanie załogi 
II oddziału ob. Szymczak. — 
Wzmocnimy czujność w na
szym zakładzie, podnosić bę
dziemy na kursach szkolenio
wych swói poziom Ideologlcz-. 
ny I wyszkolenie polityczne/ 
by pracować tak, jak uczy w 
swych nieśmiertelnych dzie
łach Towarzysz Stalin.

W Imlenfti grupy związko
wej montażownl składa zobo
wiązanie tow. Ćwikliński: pod 
niesiemy swą nornte produk
cyjną o 10 proc., wykonamy z 
nadwyżką kwartalny plan pro 
dukcyjny.

Do zobowiązań, do wydaj
niejsze! pracy, wciąga się ca
ła załoga — wszyscy robotni
cy, którzy przy maszynach, w 
warsztatach I kotłowniach chcą 
zadokumentować, fe wiecznie 
żyć będzie Idea Lenina I 
Stalina, że wszystkie siły, tak 
jak uczył Stalin, poświęcą 
sprawie pokoju i socjalizmu.

ga podejmuje zobowiązania 
produkcyjne. Pierwsze zgłasza 
ją robotnicy odlewni żeliwa I 
metali kolorowych — dadzą 
102 tony żeliwa I 5 ton me
tali kolorowych więcet niż w 
lutym. Za nimi dalsze zobo
wiązania podejmują palacze 
kotłowni, pracownicy transpor 
tu I magazynów, straż przemy 
słowa...

Robotnicy Fabryki Sprzętu 
Okrętowego wiedzą, że pra
cując lepief i wydajniej, po
głębiając wiedzę ideologiczną 

1 zawodową, realizują wskaza
nia Wielkiego Stalina, które, 
go pamięć jest sztandarem 
prowadzącym Ich do coraz no
wych zwycięstw na drodze bu 
dowy socjalizmu w ludowej 
ojczyźnie. , -,

W ciągu swego życia no raz 
drugi przeżywa tow. Pawło
wicz tragiczną, szarpiącą ser
ce wiadomość.

Po raz pierwszy było to 21 
stycznia roku 1924. Była 
wówczas w Leningradzie, w 
mieście, gdzie żył, walczył 1 
tworzył przez długi czas Ten, 
którego portret okryty został 
w tym dniu czarnym kirem.

Słyszałam jak ludzie pła
czą, widziałam wokół siebie 
twarze zastygłe w bólu i nie 
mogłam uwierzyć, że On 
mógj umrzeć, że przestało już 
bić wielkie serce Lenina. I 
dzisiaj tak samo nie od razu 
mogłam pojąć pełną smutku 
prawdę...

Stcimy z tow. Pawłowicz 
w fabrycznej hall. Syrena 
Słupskich Fabryk Mebli
przed chwilą obwieściła ko
niec pracy. Robotnicy stoją 
jednak w miejscu. Nie sły
chać zwykłego szumu I ro
zmów. Wielki ból przytłumił 
głosy, ludzie mówią szeptem.

Ci, którzy razem z nami 
słuchają tow. Pawłowicz, ma
ją jak ona, łzy w oczach.

— Przysięgałam wówczas, 
ja, polską robotnica, razem 
z Towarzyszem Stalinem, ra
zem z całym narodem radziec 
kim nad grobem Lenina na 
wierność Jego idei, na wier
ność proletariackiej sprawie. 
Znacie ludzi radzieckich — 
przysięgi dotrzymali. Pomo
gła im w tym Partia, Wielki 
Stalin, którego całe życie było 
ich życiem.

Dzisiaj do świetlicy przy
chodziła młodzież. Byłam 
i ja wśród nich. Chcleli że
bym Im raz Jeszcze opowie
działa wszystko co wiem o 
Stalinie. A przecież już tyle 
razy słyszeli. Czy mogłam 
odmówić?

Jak bardzo młodzi ludzie 
są wszędzie do siebie podob

ni. Tak samo jak wówczas pó 
śmierci Lenina komsomolcy, 
tak i oni, zetempowcy z na
sze! fabryki, wstydzili się łez, 
ocierali je rękawem, ukrad
kiem I nie chcleli mówić o 
śmierci, a o życiu, o pracy, o 
pracy — jak to powiedział 
Stachowskl—na cześć Stalina.

Poszli potem do sekretarza 
Partii i zameldowali: Podwyż 
szamy swą normę do 120 
procent — my, brygada mło
dzieżowa montażownl. Będzie 
my pracowali jak nigdy do
tąd, lepiej I akuratniej. I 
uczyć sle będziemy lepiej i 
wytrwałej. To dla Stalina, 
który kochał nas I stworzył 
nam szczęśliwe życie.

I lak tu wierzyć w to, że 
Stalin nie żyje, kiedy na każ
dym kroku, przy każdej ma
szynie stoi człowiek, który z 
Jego imieniem na ustach 
sprawniej, lepiej, szybciej 
przestawia tryby i pasy, mie
rzy czas ilością wykonanej 
pracy.

Tak. Stalin żyje. Jak żyje 
Lenin — w naszych sercach, 
w wielkości Idei. Każdy świa
domy człowiek — pamiętam 
mówił ml o tym Jeden towa
rzysz radziecki, wówczas tam 
w Leningradzie — to żywy 
pomnik dla Lenina. Miał ra
cję ten towarzysz. Stachow
skl, czy Zatorska, której bry
gada postanowiła dzisiaj ukoń 
czyć plan miesięczny przed 
terminem czy wszyscy Inni 
Im podobni — to ludzie epo
ki stalinowskiej. Lenin I Stalin 
swoją nauką ośwłetllll lm 
drogę życia...

Towarzyszka Pawłowicz, 
kiedy się żegna z nami, już 
nie płacze. Idzie przez halę 
wyprostowana, pełna wiary w 
Stichowsklch I Zatorskich, 
którzy wzorem ludzi Stalinów 
skfch będą walczyć o pian, 
budować socjalizm 1 pokój na 
świecie. i,.
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W dniu 7 bm. odbyło się ża 
łobn? posiedzenie rozszerzo
nego Prezydium Wojewódz
kiego Komitetu Frontu Naro 
dowego w Koszalinie.

Przedstawiciele społeczeń
stwa Ziemi Koszalińsklci od
dali hołd pamięci Wodza 
mas prnculących całego świa
ta, Józefa Wissarionowicza 
Stalina.

Przvrzekll, że w tych trud
nych dniach wzmogą swe siły 
1 twórczą energię w pracy

nad umocnieniem szeregów 
Frontu Narodowego, który wal 
czy o stał? zacieśnianie soju
szu, łączaceco Polskę ze Zwlą- 
zkl-m Radzieckim.

W imieniu robotników, chło 
pów I Intellgencll praculacel 
wolewództwa koszalińskiego. 
nrzvrz"k,l oddać w«zvstkle si
ły sprawie budownictwa so- 
clallzmti. któremu poświęcił 
«wo wielkie życie Towarzysz 
Stalin.


